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Ceļā dz jauno patiesību.
E. Eisbergs

Tā vieta zem saules, kas piešķirta
Latvijai, ir iegūta ar cīņām un no-
stiprināta ar darbu. Laiks, kas pār
šiem notikumiem klājas, ir rada mū-
žībai; un prāva, ko latvieši uzsāka
par savām tiesībām, par savu zemi,
par vietu zem saules, par brīvību un
goda pilnu skaņu savam vārdam, ir
viena no ilgākām. Tā beigusies ar
mūsu spīdošu uzvaru, un par palie-
kamu zīmi šai uzvarai mēs esam cē-

lusi piemiņas zīmes savos svētītas

zemes visos novados, un šodien tā
stalti paceļas arī mūsu vecās galvas
pilsētas vidū.

Ilgās cīņas un prāvošanās par savu
zemi un viņas neatkarību ir radījusi
no latvieša cīņas varoni un darba
varoni. Ja mēs ticam tam, ka mūsu
pašu, tāpat cilvēces vēsture ir brī-
numu virkne, ko padarījušas varonī-
gas tautas un varonīgi cilvēki, tad
nebūs lieki arī šai svinību brīdī at-
gādināt mūsu jaunatnei viņas sla-
veno pagātni. Ja mūsu vēstures gā-
jieni nu ir bijuši, kas kariem likuši
mainīties ar miera dienām, tad sa-
protams, ka mums ir bijis jābūt lie-
liem kā kara laukā, tā arī darbos tē-
vijas labā. Sie vecie uzskati un tai
sekojošā darbība ir palīdzējusi uz-
celt mūsu brīvvalsti. Kāpēc lai mēs
būtu pretējās domās par tās uzturē-

šanu un pasargāšanu? Un redzamā
zīme mūsu brīvībai ir celta ar tiešu
nolūku, lai palīdzētu atmodināt un
uzturēt dzīvu varonības garu mūsu
jaunatnē. Tur gan nav vārdos ie-
rakstīts, bet ikviens mēs zinām, ka
visa bagātība un materiālā vara ne-
var aizkavēt kādas tautas bojā ie-
šanu, ja viņai nav varonīga gara un
kvēlas ticības. Tai dienā Latvijas
likteņi būs izšķirti uz ilgiem laikiem,
kad būs nomiris Lāčplēša gars un zu-
dusi ticība savai tautai. Un Latvi-
jas karogs, kas no cīņas karoga ii
pārvērties par uzvaras un miera ka-
rogu, kas šai dienā atraisījies un vis-
staltāki plīvo, ir tas, kam uz visiem
laikiem būs pulcēt ap sevi tautas dē-
lus tēvijai esot briesmās, tāpat miera
dzīvi dzīvojot.

Būsim tik sapratīgi un beigsim reiz
brīnīties par to, kas ir noticis mūsu
valstī pirms gada, lai galu galā kā-
dam neienāktu prātā arī Latviju un
mūs pašus uzskatīt par brīnumu.
Mūsu vēsture tak nepazīst nekādus
brīnums, un viss, kas viņā ir, nav
nācis negaidīts un neaicināts, bet ir
senu sapņu un gribas piepildījums.
Liels laikmets mūsu tautas dzīvē ir
iestājies tāpēc, ka viņā dzīvo lieli
vīri, un, dzīvodami vienā laikā ar
tiem, būdami ar tiem sakaros, mēs
paši topam lielāki un cildenāki. Un
pagājušā gada notikumus, kas likuši
pamatu jaunai nākotnei, arī daudzi
apšaubīja, bet visā klusībā tauta tos
bija jau sen iecerējusi; tad nāca vīrs,
visstiprākais no latviešu vidus, kas
jau pirmais bija latviešu rītausmu sa-
redzējis, un visu ieceres kala īstenībā.
Tas dod mums drošības sajūtu, ka
mēs dzīvosim, jo tautas zaļojošais
koks spējis spēcīgas atvases dzīt, kas
tam dod zaļojošu kuplumu un vare-
nību.

Ceļš uz jauno patiesību iziet un
aiziet no domām par tautu un par
valsti. Nu ir pienācis laiks, lai mēs
saprastu, ka katrs atsevišķi ņemts
mes neesam sevišķi liela lieta, un
jaunā valsts nav tāpēc radīta, lai
katru atsevišķi aplaimotu un sagā-
dātu tam pēc iespējas vairāk ērtību.
Viņa ir morālisks un ētisks jēdziens,
kas pacel mūs cēlumā. Tā nav tikai
valdīšanas sistēma, bet arī domāša-

nas sistēma, kurā mēs augam un at-
tīstāmies. Aplams un atmetams ir
jēdziens, kas valsti uzskatīja par ie-
dzīvošanās objektu un kultivēja no
tās izrietošo mācību, ka vieniem te
ir paradīze un otriem elle. Jaunais
režims māca neticēt «laimei» zemes
virsū bez darba. Jaunajai patiesībai
nekalpos tie, kas iet čukstēdami un
bailīgi apkārt skatīdamies, kam
priekšā rēgojas bezcerību klajums,
tāpēc ka viss vairs nav likumos ie-
tverts un nācijas likteņus nerada ar
balsošanu. Gribas nedrošība pieder
pagātnei, un tagadnes spožo dienas
gaismu ierauga viss latviskais. Kas
tēvijas vārdā uz priekšu būs gājis,
tas jutīsies stiprs, jo būs tīrs bijis.
Tā ir reliģiska ticība savai tautai un

zemei, kas mūs pēc laika atkal save-
dusi kopā un padarījusi par drau-
giem. Tās saites ir viegli saraujamas.
kas vieno kāpēju nozieguma pastrā-
dātājus, bet kas cīņās gājuši kopējas
ticības labad, paliek draugi arī nāvē.
Vecās pasaules ēka turējās uz ticības
absolūtajām; tas ietekmēja reliģiju,
polītiku, literatūru, mākslas un zinī-
bas. Arī mūsu valsts ēkas pamatu
gara būtība izriet no senām un svē-
tām tradīcijām — lai nu latviskums
top par šo absolūto, kas nav vīlis mi-
rušās paaudzes un nevils arī mūs.

Šeit ir ceļu sākumi jaunajai patie-
sībai, kas lai top par evaņģēliju arī
mūsu akadēmiskajai paaudzei, kas
šajos Brīvības svētkos kā vienmēr
domā par Latvijas mūžības gājumu.

G. Sķilters. Senlatvju kareivji.

Universitātes aicinājums.
S. g. 28. septrmbri universitatesmīlestība stipra arī akadēmiskajā

jaunajā svētku zālē noturētos gada

svētkos noskaidrojās, ka jaunā zāle
izdevusies labi arī akustikas ziņā.
Mūzikas lietpratēji atrod, ka, apgā-
dājot to ar labām modernām un
techniski pilnīgām koncertērģelēm,
kādu līdz šim vēl Rīgā nav, tā izvēr-
stos par pilnīgāko koncertzāli mūsu
metropolē, ar ko rastos iespēja šeit
kultivēt visāda veida nopietnu mū-
ziku.

Dziesmu un mūzikas mīlestība ir
gan viena no raksturīgākām un
augsti vērtējamām latviešu īpašībām.
Četru studentu koru sekmīgā darbī-
ba universitātē un ārpus tās, kā ari
nodoms nodibināt studentu simfo-
nisko orķestri liecina, ka šī mūzikas

jaunatnē. Tā visiem spēkiem atbal-
stāma kā ikviens kultūras darbības
izpaudums. Jaunās latviešu intelli-
ģences audzināšana studiju laikā ne-
var aprobežoties tikai ar zinātnisko
un aroda apmācību, bet harmoniski
jāveido arī daiļuma izjūta, mākslas
izpratne un gaume.

Šie motīvi pamudinājuši universi-
tāti ķerties pie ērģeļu iebūvēs jauna-
jā aulā.

Jaunās aulas celšanu izdevās no-
beigt tikai pateicoties 15. maija val-
dības lielai pretimnākšanai valsts
kulturālām vajadzībām. Bet kultūras
veicināšana nevar būt tikai valsts un
valdības uzdevums. Ne mazākā mērā
tas ir pašas sabiedrības pienākums,
īpatnējais raksturs, kāds piemīt no-
domam apgādāt universitātei ar kon-
certērģelēm, ar ko zinātnes templis
bulu pielaikots arī kalpošanas mākslai
un dota iespēja jaunatnē stiprināt
un audzināt augstākās kultūrās dzī-
ves tieksmes, šķiet tieši piemērots
sabiedrības atsaucībai. Vērā ņemot
lielo labvēlību un simpātijas, kādas at-
kārtoti apliecinājusi sabiedrība augst-
skolai, Latv. universitāte iedrošinās
griezties pie sabiedrības, it īpaši pie
tās saimnieciskām, tirdzniecības un
rūpniecības aprindām, kam universi-
tāte audzina nākamos darbiniekus,
pie akadēmisko organizāciju locek-
ļiem un pie augstskolas absolven-
tiem, kam palikusi mīļā piemiņā
Alma mater, ar laipnu aicinājumu
atbalstīt ar ziedojumiem, cik tas
katram pa spēkam, cēlo nodomu.
Universitāte cer šādā ceļā nodibināt
vēl ciešākas saites zinātnes, mākslas
un sabiedrības starpā, sekojot liela-
jam 15. maija vienošanas principam.

Jaunās aulas plašums, ja izdosies
sprausto mērķi realizēt, atļaus ziedo-
tājiem pavadīt kopā mākslas baudā
skaistus brīžus un lielāko ziedotāju
vārdi, kas uz visiem laikiem būs at-
zīmēti viņu darinājumā, mācīs arī
nākamām paaudzēm kopt un veici-
nāt kultūru.

Ziedojumi nododami Latvijas uni-
versitātes saimniecības padomes ka-
sē, Baznīcas ielā 5 ikdienas no pīkst.
10—14 (sestdienās līdz pīkst. 12) vai
iemaksājami pasta tekošajā rēķinā
Nr. 4577.

Latvijas universitātes rektors.

Miris prof. K. Honroftis.
7. oktobrī pīkst. 10 rītā savā dzīvoklī mi-

ris prof. Konstantīns Rončevskis — univer-
sitātes un mākslas akadēmijas profesors,
arehitektūras zinātņu goda doktors.

Viņš jau ilgāku laiku slimoja, ar sirdi, tak
stāvoklis nebija kritisks. Vēl pirms divām
nedējām R. nolasīja pēdējo priekšlasījumu
augstskolā. To darot, viņš tik stipri piepū-
lējās, ka uznāca ļoti nopietna sirdslēkme.
Rončevskis ar šo lēkmi mocījās 26 stundas.
Tas galīgi izsmēlis viņa spēkus, un pēdējās
divi nedēļas viņš nav varējis ne ēst, ne gulēt,
bet visu laiku sēdējis krēslā. Kollēgām
prof. Rončevska nāve nākusi negaidot, jo ar
šuvu neparasti lielo gribas spēku un dzīves
prieku, viņš nekad citiem savas ciešanas nav
izrādījis.

Nelaiķis prof. Rončevskis pēc tautības
bija polis. Dzimis Pēterpilī, 1875. g. 13. jan-
vārī. Studējis Rīgas polītechniskajā institūtā
arehitektūras fakultātē un Maskavas mākslas
akadēmijā. Mākslas zināšanas papildinājis,
studēdams arī Minchenē un Parīzē. Jau
1899. g. ievēlēts par mākslas vēstures do-
centu, bet 1903. g. par adjunkta profesoru
Rīgas polītechniskajā institūtā. No 1917.—
1918. g. bijis ordinārais profesors tai pašā
institūtā. Bijis arī mākslas un arehitektūras
vēstures ordin. profesors Maskavas techni-
skajā augstskolā un Maskavas polītechni-
skajā institūtā. 1921. g. viņš ievēlēts par
Latvijas mākslas akadēmijas profesoru un
Latvijas universitātes ārštata profesoru.
Arehitektūras doktora grādu ieguvis 1925. g.
Krakovas mākslas akadēmijā, 1927. g. ievē-
lēts par Vācijas archeoloģiskā institūta ko-
respondējošo locekli, bet 1932. g. par šī in-
stitūta biedru. S. g. janvārī, profesora Ron-
čevska 60 gadu dzimšanas dienu atzīmējot,
universitāte ievēlēja viņu par goda doktoru.

Nelaiķis daudzkārt aicināts atgriezties
savā tēvzemē Polijā, bet viņš piedāvājumus
arvien atraidījis un turpinājis savu darbu
Rīgā. Viņš bija nevien iecienīts mācības
spēks mākslas akadēmijā un universitātes
arehitektūras fakultātē, bet strādāja arī
daudz citu darbu — sarakstījis vairākus zi-
nātniskus darbus par arehitektūras jautāju-
miem un radīja daudzus mākslas darbus.
Starp citu viņa radīts ir Krišjāņa Barona
krūšu tēls universitātes vecajā aulā. Vai-
rāki viņa darbi novietoti Rīgas pilsētas un
tāpat Valsts mākslas muzejā, Latvijas kon-
servatorijā. Nacionālajā operā.

Studenti atbalsta aviāciju.
Oniversitātes studentu padomes prezidijs

uzaicina visu studentu organizācijas aktīvi
atbalstīt aviāciju, piedaloties 18. nov. ziedo-
iumu vākšanā.
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Turpat .FOTOMA" atsevišķais kabinets,
ktifīi katrs pats sevi var uzjemt.



Edvarts Tūters.
Tev, jaunais, gaišais laiks ...

Nu vecais naids ir rimis.
Gars vienots visus sauc.
Kas šķita dzelmē grimis.
Tas augšām celties trauc.
Smej visiem saule acīs:
Ir uzveikts sīvais malds.
Kā pali salauž taci,
Tā kūsā prieks nu salds . . .

? Ne darbs vairs smags, ne dzīve;
Sēj arājs atkal drošs.
Ik pilsēts atplaukst brīvē,
Kā ziedu pušķis košs...
Nu vienoti ir visi;
Ir viens par visiem nu.
Ir jodu uguns dzisus',
Sveic saule rītausu.
Kā cīrulītim dziedot;
Deg krūtīs man kāds zaigs...
Es nāku sirdi ziedot
Tēv, jaunais, gaišais laiks!

Edvarts Tūters.

Klibai meitenei.
Klibā meitene.
Neskumsti daudz.
Daiļums tev cits ir,
Dzīvot kas sauc:
Glāstošas acis,
Dvēsele liega . ..
Balss kā ziedsmarža,
Medaini viegla.
Neskumsti, meitene,
Neskumsti daudz.
Uzticies sapņiem.
Kas tevi sauc ...
Sapņi to neviļ.
Kas viņus glabā;
Ziema kad dabā —
Krāšņi tie plaukst.

Unamuno mūsdienu gudrais
Savā literatūras studijā Zenta Mau-

riņa Šogad aplūko tagadnes lielos dzīves
apliecinātājus. Pirmās divas lekcijas veltī-
tas spānietim Miguelam de Unamuno. Una-
muno darbība literatūras laukā un sabie-
driskajā dzīvē ļoti daudzpusīga. Galvenais,
ko Unamuno prasa no cilvēkiem un saviem
varoņiem, ir aktivitāte un patiesīgums.
Katra ļaunā lieta jāsauc ļaunā vārdā, un tas
jādara atklāti un skaļi. To Unamuno ie-
vēro arī savā personīgajā dzīvē un tāpēc
dzīvo kā trimdinieks ārpus Spānijas.

Unamuno ir visspāniskākais spānietis — i
viņa debess ir spāniska, viņa Dievs ir spā-
nietis Don-Kichots, pat pirmās radīšanas
dienas gaisma viņam ir spāniska gaisma.

Unamuno nepazīst labvēlīgu humoru, ne
arī franču vēso ironiju, kas saskata cilvēka
niecību. Viņš rīkojas kā ar soģa pātagu ar
sarkasmu un satiru. Viņa darbi esot «pub-
likas gara masētāji», kas arī nostājas pret
cilvēkiem, kas ir gulētāji, pret cilvēku nožē-
lojamību, smieklīgo lepošanos, sīkumainību
un dumjību. Mums svešs ir šis Unamuno
agresīvais tonis un emfatiskā pieeja.

Spānieši ir nevaldāmi un patvaļīgi indivi-
duālisti. Unamuno darbos redzam visu lite-
ratūras žanru sajaukumu. Viņš neatzīst si-
stēmu un nicina tos, kas visu drib definēt,
jo vārda nosaukšana vēl neliecinot par no-
slēpuma atminēšanu.

Unamuno darbus varētu apzīmēt par

psīcholoģiskiem un filozofiskiem dialogiem.
Dialogu formā redzam zināmu Sokrāta ie-
tekmi. Unamuno dod tikai romāna skeletu,
viņa cilvēki ir izrauti no dabas, bez ģeogrā-
fiskiem, chronoloģiskiem, vietas un laika
sakariem. It kā milzīgā tuksnesī sastopas
divi cilvēku gari, kas risina konfliktu savā
starpā. Mēs varam iemī|ot Unamuno domas
un idejas, bet ne viņa cilvēkus, jo tie ir ti-
kai gara sistēmas, autora ideju paudēji.

Vīrišķīgākā Unamuno grāmata ir «A b e 1 s
S a ņ č e s». Sājā Unamuno risina naida
problēmu. Viņš pazīst divējādu naidu: at-
zīstamo un apkarojamo. Pirmais dzimst no
mīlestības, otrs no skaudības. Pirmais naids
ir mīlas izpausme, kad mīļotais ir jāaizstāv
pat ar zobenu un kaut vai līdz smieklīgu-
mam. Otrs naids ir kā spitālība, kas pie-
līp, izķēmo, un nav dziedināma.

Grāmatu «Ābels Saņčes» varētu apzīmēt
pat «grāmatu par jūtu irracionālitāti» vai
pai «naida psīcholoģiju». Ābels Saņčes ir
gleznotājs, visu mīļots un panākumu bagāts.

Viņam ir draugs Hoakins, kas to nemitīgi
nīst, jo tikko Hoakins gūst kādus panāku-
mus — Ābels, pats nezinot, viņam tos atjem.
Ābels pats ir cilvēks, kas neprot ne mīlēt,
ne nīst, viņš glezno kā mašīna un ir kā no
korķa. Viņš atjem arī Hoakina līgavu. Kad
Ābels saslimst, Hoakins pēc iekšējas cīņas
tomēr glābj viņam dzīvību, jo viņš saprot
un zina, ka viņam nav nekādas tiesības nīst.
Hoakins grib mīlot drauga dēlu, jo nevar
mīļot viņu pašu. Viņš to piejem par savu
asistentu, bet jauneklis visur pārspēj savu
skolotāju, tā radīdams jaunu sarūgtinājumu.
Hoakins nav arī labs ārsts, jo viņš nīst. Pat
te Saņčes viņu pārspēj, jo viņa gleznotās
ģīmetnes dzīvo arī tad, kad Hoakina ārstē-
tais slimnieks miris. Naidīgo ģimeņu bērni
apprecas, bet naids ir sīksts vēl trešā pa-
audzē. Hoakins nevar piedot, ka mazmei-
tiņa vectēvu Ābelu mīļo vairāk kā viņu.

Jo bībeles Kainā ir zināms lielums, jo
Kains izgāž savu naidu, tad Hoakins nemo- i
dina simpātijas, Hoakina nav spēka, viņš
neprot dzīvot, jo nevar dzīvot tas, kas ne- I
spēj piedot. I

E. Brencens. Tautu dēli **** W*

Visfilozofiskākā grāmata ir Unamuno
labākais darbs «Migla». Ar romāna va-
roni don Augusto mēs sastopamies uz ielas,
biezā miglā. Tā ir simboliska, kosmiska un
psīchiska migla. Dzīve ir necauiskatāma,
no tās irnirst cilvēks un atkal pazūd melnā
miglā. Don Augusto nav dzīves galējs, bet
tikai «garāmgājējs». Te izpaužas domas par
vientulību un sāpēm. Raksturīgas ir domas
par nāvi, cīņa pret «lielo neko». «Miglā»
autors izsaka arī savu sašutumu par visāda
veida diletantiem mākslā un dzīvē.

Unamuno nīst un izsmej visus bailīgos
liekuļus, šaurumu, pašpieticību, neīstumu.
Cilvēka simpātiskākā īpašība ir viņa īstums.
Melīgums ir diletanta pazīme. Visrakstu-
rīgāko diletantismu iemieso sevī Paparrigo-
puloss. Viņš principā atzīst tikai vienu va-
lodu, jo ir pārāk stulbs, lai iemācītos kādu
citu. Viņš dieviņā tikai Spāniju, jo te vi-
ņam ir nodrošināta vieta un ordenis. Viņš

atzīst tikai formu, jo viņam nav satura. Viņš
pats nespēj radīt, prot tikai rakt un pētīt.
Viņš raksta par tādiem rakstniekiem, kas
jau sen zuduši, un par tādiem, kas nekā nav
rakstījuši, tikai domājuši kautko rakstīt. No
kritiku izvilkumiem viņš sastāda savus
spriedumus un ir lepns, ka nav klaidonis.
Diletantam nav spēju garīgi vērtēt. Viņš
var pacelties tikai citus apzogot un paze-
mojot un tāpēc mūžīgi baidās pats no ap-
zagšanas.

Loti vērtīgas Unamuno filozofiskās ese-
jas «Dzīves traģiskās jūtas». Eseja
ir īpatnējs žanrs, ko spēj radīt tikai nobrie-
dis kultūras cilvēks ar plašu apvārksni.
Eseja nedrīkst būt kompilācija. Laba eseja
rāda paša rakstītāja un aprakstāmā pasau-
les uzskatu, kas noteikti šķirts. Unamuno
esejas ir pilnskanīgas un Spānijai raksturī-
gas. Tāpat vērtīgs un ļoti īpatnējs rakstu-
rojumā ir darbs «Don Kichota un

S a n č o dzīve». Don Kichots autoram
ir cilvēku cilvēks, visvientuļākais un visvī-
rišķīgākais.

Runājot par sievieti Unamuno izšķir 3
tipus: tīro, izsapņoto sievietes ideālu, Dulci-
nēju, sievieti māti un sievieti māsu.

Pēc Unamuno domām mīlas dēļ rodas
viss heroisms, skaistākie ideāli, domu celt-
nes. Mīlā sakņojas nemirstības alkas. Sie-
viete ir tā, kas jāapsargā, jo viņa ir neva-
rīgāka un tā, kas jāpielūdz, jo viņa ir uguns
iededzinātāja. Garīgus augļus nes tikai ne-
laimīga mīlestība un visaugstāko spēku tā
sasniedz, kad viņa nevar izpausties.

Pilnīgs vīrietis vēl nav pilnīgs cilvēks.
Dievs ir vīrietis un sodītājs. Lai būtu pil-
nība, tam blakus jānostāda sieviete māte,
kas piedod un mīl. Skaists tēls «Miglā» ir
don Augusto māte, kas domājams ir Una-
muno paša mātes attēls.

Māsas glorifikāciju atrodam romānā
«Krustmāte Tūļa». Tā ir sieviete ar
nopietnu seju, skumjām acīm, kaislīga, fa-
nātiska pieķeroties un atgrūžot. Tā pieder
pie sievietem, kas doma. Tūļa upurēdamās
kopj savas mirušās māsas ģimeni un lepni
atraida kādreiz ilgoto mīlestību. Viņa zie-
dojas neprasīdama «kas no tā tiks?». Una-
muno ir pret amerikānisko utilitārismu, viņš
atzīst veltīgu varonību un piešķir tai diže-
numu. Pēc Unamuno domām cilvēku-dzfv-
nieku, kas nonāvē savu brāli var glābt tikai
sieviete-māsa.

Visos darbos Unamuno runā par nāvi.
(Noveļu krājums «Nāves spogulis»}. Viņš
iet kā ar aizdedzinātu Herkulesa vāli un
raksta ar uguni uz melna fona. Tā ir cīņa
pret nāvi, cīņa pret nakti un reizē kaislīgs
dzīves apliecinājums. O. T.

Por Lafuiiu kritušie studenti.
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Lielu garu klātbūte.
Mēs dzīvojam laikmetā, kas gan

diskutē lielus jautājumus: par mūžī-
go mieru, atbruņošanos, šķiru izlīdzi-
nāšanos u. t. t., bet faktiski sabiedrī-
ba dzīvo ļoti sīku interešu dzīvi, un
mūsu praktiskie centieni nesniedzas
neko augstāk par debesīm. Skalbes
skaistajā pasakā par Ziemelmeitu.
Lieli gari šai sīko interešu laikmetā
ir retas tuksneša oāzes, uz kurām iz-
slāpis tiecas mūsu gars. Bet brī-
tiņš viņu sabiedrībā atlīdzina garās
izmisuma un dvēseles tukšuma stun-
das un dēsta jaunu ticību dzīvei un
nākotnei. Un īpaši mūsu jaunatnei
vajaga daudz šādas ticības, lai neno-
stigtu šaurā prakticisma pruvos, bet
sasniegtu bērnu dienu skaistos
ideālus.

Lieli gari nedzīvo tikai savā miesā
un asinīs, bet tie dzīvo arī pēc savas
miesīgās eksistences beigšanās pa-
saules telpā gadu simteņus un tūk-
stošus. Tāpēc nemeklēsim šo garu
iespaidu tikai viņu runā, acu skatā,
vai rokas spiedienā, bet meklēsim to
arī daudzās citās viņu pēdās un viņu
darbu rezultātos.

Kad pašķirstu savas dzīves lappu-
ses, tad redzu, ka mazturīgā lauku
zēna pirmais dziļākais pārdzīvojums
ir kāda grāmata, ko pārnesa no tu-
vējā tirgus mana krustmāte kā atzi-
nību par izmācīšanos lasīt un pir-
miem pakalpojumiem mājas gaitās.
Aiz grāmatu trūkuma biju jau izlasī-
jis bībeli un citas garīgās grāmatas,
pirmo lasāmo grāmatu un mācītāja,
pie parklausināšanas dāvinātās grā-
matiņas, bet neviena vēl nebija dzi-

ļāk aizķērusi manu dvēseli. Krust-
mātes pārnestā grāmata bija vācu
lielā pasaku dzejnieka Mauta pasaka
«Akmeņa sirds». Un šī grāmata kļu-
vusi vesels notikums un pirmās
krustceles manā dzīvē, ne sava fan-
tastiskā rakstura un dzejiskā, tēloju-
ma dēļ, jo bērniem vecas matēs ga-
ros ziemas vakaros un rītos stāsta
vēl daudz mīklainākas teikas, bet
tās dziļās, vienkāršības un skaidrī-
bas dēļ, ar kādu autors šai savā dar-
bā pieskāries tēmai, kura visos lai-
kos bijusi aktuāla un prasījusi at-
bildi. Tas ir tas pats Qētes «Pau-
sta», Dantes «Elles», Miltona «Pa-
radīzes» un Servantesa «Don-Kicho-
ta» temats par mūžam neapmierināto
cilvēka dvēseli, kura maldos un
sāpēs mācās atteikties no pārmērī-
bām un uzticēties labākajiem ideā-
liem. Liela gara spēku un klātbūti
šeit rāda fiaufa dziļā vienkāršība un
aizraujošais pārliecības spēks. Nav
brīnums, ka lielām dvēseles aukām
nedragāti iziet cauri rūdīti pētnieki
un stoiķi, kā Pausts vai Dante, bet
tikpat kā pestīšanas brīnums skan
tādas dzīves stāsts nomaļā Švarc-
valdes ogļu dedzinātāja būdā. Arī
vienkāršais mirstīgais tad manto ti-
cību, ka viņš var kaut ko iespēt, kaut
ko izcīnīt, kaut ko darīt.

Dzīves gaitām uz Rīgu aizlokoties,
11 gadus vecais zēns nonāk uz ilgā-
kiem gadiem lielā trīsstāva mūra
mājā, kur lauku saules vietā mirdz
tresaini šveicari un zvaigžņoti sko-
lotāji, kur gana dziesmu un sumi-
nāšanas vietā dzirdama tikai nepie-

rastā toieizējā valsts valoda — krie-
vu mēle. Cik auksti mazai dvēselei
šādā lielā akmeņu pilsētā, to tagad
grūti izprast, kur mēs dzīvojam savā
valstī, mācāmies savā valodā.

Kāda paziņas piedāvātā kontrmar-
ka noved zēnu Latviešu biedrības
teātrī. Niecīga bija pirmā luga, ko
viņš šeit redzēja, piemērota visvien-
kāršākās publikas prasībām un gau-
mei. Tā bija Teodora Hana jūsmīgi
gaudīgā «Staburaga meitiņa» ar mū-
ziku, dziesmām, dejām un roman-
tiskām apoteozēm. Taču ne deko-

rāciju raibums, ne dziesmas vai de-
jas apbūra zēna dvēseli, bet mūsu
slavenās Daces Akmentiņas māksla,
kas toreiz atradās savos augstumos.
No lielpilsētas aukstās, šaursirdīgās
pasaules tā ieveda atpakaļ īstā cil-
vēcībā, parādīja, cik dziļa un cēla
var būt cilvēka dvēsele, īpaši savā
kalpošanas un uzupurēšanas ceļā.
Ja cilvēks var tikdaudz izstarot no
sevis, tad ir vērts dzīvot un censties
— domāja ilgi pēc tam jaunais ska-
tītājs. Un viņa sirds, kas reiz mitusi
šai skaistumā, meklēja par jaunu
ceļu uz turieni un atrada jaunus, dzi-
ļa skaistuma un spēka mirkļus nelai-
ķi Duiburā, Aleksandrā Freimanī un
citos mūsu toreizējās skatuves vare-
najos. Kad Duburs kā Šeiloks «Ve-
nēcijas tirgonī» trina savu dunci, lai
izgrieztu mārciņu gaļas no sava, pre-
tinieka krūtīm, tad tā nebija vis taga-
dējo politisko pretinieku instinktu
brāzma, bet tas bija atrisinājums ga-
dūsimteņu un tūkstošu vēsturiskām
mokām un nicināšanai1, ko pacietuši
šī tauta. Kā jānāk vētrai, lai iztīrītu
pārtveicēto, piedūmākojošo, vai le-
dus žņaugos saistīto dabu, tā Šeiloka

vētrām jāiztīra un jāatjauno cilvēka
dvēsele. Svēta naida un izlīdzinā-
šanās uzliesmojumā veselām tautām
dažkārt jāsarga un par jaunu jāap-
augļo pašuzturēšanās instinkts. Tā-
pat arī ne grāmatas vai toreizējā ap-
kārtējā dzīve, bet tas pats Duburs
savā «Narcisā» man atklāja cilvēku
nelaimes un sāpju patieso lielumu,
ka es kādu laiku gāju līdz draudžu
kopējiem pie slimniekiem, nĒrējiem,
un citiem dzīves piemeklētiem, rau-
dzīdams tos mierināt un iepriecināt.
Bet Aleksandra Frcirnana suģestējo-
šā cīņa ar muižniecību lugā «Zeme»
un viņa rādītais ceļš uz jauno agrar-
iekārtui nevien mani, bet dažu labut
izsargāja no neauglīgām pārmērī-
bām tai skaistuma, bet arī upuru pil-
najā cīņu laikā ap 1905. gadu.

Ja lielu garu — izpildītāju un, au-
toru klātbūte skatuves mākslā kā
ar dzelzs roku sagrābj klausītāju iun
vēlākajā dzīvē neatlaidīgi brīdina
un stumda viņu zināmā virzienā, tad
ir arī mākslas lauks, kas_ daudz mai-
gāki skar cilvēka dvēseli. Tā ir
glezniecība un skulptūra, kur daudz-
kārt arī ļoti skaidri sajūtam liela ga-
ra klātbūti un vareno iespaidu. Šo
rindiņu rakstītājs ne reizi nespēj at-
griezties atpakaļ no Vakareiropas,
lai nepamestu lielot vai mazu līkumu
un neiegrieztos Drczdcuē, kuras
pinakotēkā glabājas dievu svaidītā
Rafaela Sancio «Sīkstus Madonna».
Un kāpjot pār sliegsni mazajā stūr-
istabā, kur viena pati izstādīta it kā
uz altāra paaugstinājuma šī glezna,
soļi jau paisi paliek klusāki, norimst
skatītāju čalas, un galvas noliecas
godbijībā. Bet kad paraugās to dau-
dzos skatītāju acīs un sejas izteiksmē,



kas ka ekstāzē sastinguši pildai
mīkstos solus gar sienām, tad atklā-
jas ainas, kas pašas par sevi māks-
linieka otas vai kinooperatora ka-
meras vērtas. Citā sejā spulgo it kā
atsvaidzinājuma prieks, otrā bezga-
līgas ilgas pēc skaidrības, atkal citās
acīs mirdz asaras par savu cilvēcīgo
nevainību u. t. jpr.

Arī celtne un architektonika var
dvest lielu garu tuvumu un runāt cz
cilvēku gandrīz kā grāmata. Lai ņe-
mam, pleni., svētlaimīgā Vasilija
baznīcu Maskavā un Ķelnes vai Mi-
lānas domus to īpatnējā skaistumā
un pretstatā. Pirmais Maskavā
šķiet pareizticības tipisks iemieso-
jums ar tās zemu nospiesto cilvēka
pašvaldībr.n reliģiskajā laukā, kas tā-
pat spiež pie zemes kā šīs slīpās
velves, bet ir tikpat raiba un lokana
kā šīs baznīcas bezgalīgi vijīgās for-

mas, tikpat saldi tvecējosa un mulsi-
noša, kā tās spilgto krāsu spektrs.
Turpretim pieminētie Vakareiropas
domi, vai tie noraksturo pašapziņas
pilno un uzvarošo Rietumu katolicis-
mu, kas tur ķēniņus gīisiā, un spiež
tos iet basām kājām uz Kanosu.
Un ja ir brīži, kur arī-modernais cil-
vēks meklē svētumu tieši baznīcā un
domā tam drīzāk piebiedroties, tad
pamats tam slēpjas nevien priesteru
vārdos un ērģeļu skaņās, bet arī
dievnamu architektonika, kas atsva-
bina garu no aprobežotām dimenzi-
jām un dod tam citu lidojumu ka
paša kambarītī.

Tā gara suģestija, kas mīt grāma-
tās, jo taustāmi izjūtama kad nonā-
kam krātuvēs, kur sienas no grīdas
līdz srriestiem aizņemtus crāmatu

pilniem plauktiem vai skapjiem. Arī
te tāpat kā «Sikstus Madonnas» tu-
vumā soļi paliek it kā gausāki, god-
bijīgāki, vārdi apsīkst. Ko var ik-
dienišķs mirstīgais pateikt tādu, kas
cienīgi atbalsotos telpās, kur valda
pasaules lielākie gari? Un ja šādās
telpās ir arī galdi lasīšanai un tu va-
ri katrā laikā sēsties pie tiem un da-
būt no grāmatas lappusēm sarunā-
ties ar katru autoru, tad tev liekas,
ka visas tavas vajadzības būtui pie-
pildītas un tu būtu apgādāts ar visu,
ko vien var iedomāties. Tev aiz-
mirstas, ka tev mugurā ir nodriskāts
svārks, par kuru citā atklātā vietā
neuzticīgi vērstos uz tevi apkārtējo'
skati, aizmirstas, ka kājās cauri: zā-
baki, bet ārā līst lietus, ka kabatā
vairs tikai dažas vara monētas, bet
vakariņu vēl neesi gādājis; ka mājā
tavā istabiņā garaiņus var redzēt
gaisā, bet saimnieks aprīlī vairs ne-
kurina; tev ir silti, un tu jūties svēt-
laimīgs savu izredzēto garu sabie-
drībā.

īpatnējs un neatvairāmi dziļš ir tas
iespaids, ko saņemam lielu garu at-
dusas vietā — pie viņu kapa. Ne
velti ticīgais muhamedānis krāj gadu
desmitus grasi pie graša, lai tiktu
reiz savā dzīvē Mekā, pie sava pra-
vieša kapa; pareizticīgais krievu
zemnieks vīzēm kājās mēnešiem pa-
vada ceļā uz savu svēto dusas vie-
tām vai arī uz Kristus kapa vietu,
bet budists traucas uz Ceilonu, kur
glabājas ievērojamākās Būdas relik-
vijas. Savā laikā avīzēs lasījām zi-
ņas par iespaidu, kāds bijis, kad
Dienvidāf rikas muhamedāniskiem
malajiešiem pirmo reizi atlants ap-

meklēt Meku. Tas bijis sajūsmas
vilnis

^
ka kad pirmie krusta karotāji

sēdināti uz viduslaiku galerām, lai
zegeletu atkarot svēto pilsētu. Tas
bez šaubāmi uz gadu desmitiem pil-
dīsšo brūno pusvergu dzīvi, kas pā-
rejā dzīvē pazīst tikai smago kulija
un stūmēja darba nastu.

Kad Francija svinēja savas nacio-
nālas varones Žannas DArk 500
gadu piemiņas svētkus, modernā,
kulturālā Francija gatavojās uz šo
sjadījumu ar visdziļāko nopietnību ^un ļaužu miljoni plūda uz Žannas
piemiņas vietām, kaut gan sen jau
garām svēto leģendu laikmets. Un
kāpēc arī nē? Lai leģenda paliek le-
ģenda, bet Francijai bija svarīgs tas
jaunais tautas spara un enerģijas sa-
viļņojums, kuru sniedza šis pārdzī-
vojums.

Jau tuvojoties Invalidu domam,
Napoleona dusas vietai Parīzē,
šis celtnes kolosālās dimenzijas
un saulē mirdzošais kupols liekas
pils no «Tūkstots un vienas nakts»,
kādu var uzburt savam vadonim ti-
kai tāda tauta, kas viņā visu atradu-
si un gatava arī savukārt atdot vi-
ņam visu savu spēku un skaistumu.
Bet, ieejot iekšā, lielā vadoņa ne-
mirstīgo pulku karogu ģirlandes vis-
apkārt viņa kapa urnai runā to pašu.
Tas runā par ļaužu miljoniem, kas
uz viņa saucienu plūduši viņam līdz
uz Ēģiptes tuksnešu smiltīm, uz
Krievijas sniega laukiem, uz bīsta-
majām Alpu nokārēm, aizmirzdami
mājas, bērnus, mierīgu dzīvi un lab-
klājību. Un demokrātiskais franču
strādnieks runā vēl šodien pair «notre
l'empcreur» kā par dievišķu parādī-

bu, kura spēks un iniciatīva izplatās
vēl uz tagadējām un turpmākām pa-
audzēm.

Bet ir klusākas _kapenes, kas izpla-
ta tomēr ne mazāk valdzinošai spēka
uz tiem, kas nonāk to ēnā. Skaista-
jā dziesmu un mūzikas pilsētā Vīnē
atrodas lielā skaņu ģēnija Bēthove-
na dusas vieta. Bija liegs ziedoņa
vakars, kad nonācu pie tās. Pa tum-
šajām lapām pēdējie vakara saules
stari ņirbēja uz kapa un pieminekļa,
it kā atveidodami to bezgalīgo ska-
ņu mirdzumu un kustību, kuru pa-
saulei devis lielais maestro. Bet dien-
vidus vējš zaros likās spēlējam, ne-
mirstīgo vakara dziesmu: «Svētā
nakts, ak izlej tu debess mieru
sirsniņā». Un kad dienvidu zemes
tumšās debesīs iekvēlojās miljardi
zvaigžņu, klusuma simfonijai šķitu
cauri atskanam otru vēl diženāko B.
himnu «Tā debess izteic Visuvarenā
godu».

Dzīvu lielu garu iespaids uz savu
apkārtni daudzreiz nav tik viegli
vārdos ietverams, bet tas it kā izsta-
ro no visas cilvēka butes, viņa uz-
stāšanās un gaitas. Kā līdzīgu pie-
mēru atceros savu augstskolas sko-
lotāju starpā Maskavas universitātes
profesoru, Krievijas pirmās Valsts
domes priekšsēdētājai Muromcc-
v u. Jau viņa parādīšanās, gaita,
veids, kā viņš apsēdās un pārlaida
skatu pār klātesošiem, apbūra ne-
vien jaunos studentus, bet arī pašu
profesoru kollēģiju dažādu biedrību
sēdēs un sapulcēs, kurās viņš iera-
dās. Bet šī uzstāšanās nebija pozē-
šana, nebija iepriekš aprēķināta, bet
pilnīgi brīva un dabīga. Tā bija ti-

Pārdomas.
Jānis A t r e n s.

{Piezīmes par dzīvi Cūrichē).
Ir pagājis ilgāks laiks, kopš esmu

promi no dziimtenes. Ir ļoti savādi,
kad piepeši jāpārtrauc parastās dar-
ba gaitas un jādodas vienam tālā.
svešā pasaulē. Paliek baigi, un sirdī
ceļas nemiers — kā būs, kā nebūs?
Tas jāpārdzīvo katram, šis ceļojuma
drudzis, vali nu lielākā vai mazākā
mērā; to arī pavairo gala mērķa
bieži neskaidrās kontūras. Pats ce-
ļojums paiet vienā steigai, lai ievēro-
tu nosprausto programmu, un tad ne-
var daudz nodoties savu iekšējo iz-
jūtu analizei. Tie laiki, kad ceļoju-
mi vilkās mēnešiem, ir sen aizmirsti.
Mūsu rīcībā ir tikai vairs stundas;
arī dažādo pasaules dalu sasniegša-
nai ar tāim pietiek. Šādā ceļojumā
tad tikai īsti labi izjūt mūsu XX. g.
s. milzīgo steigu un, salīdzinot ar vē-
sturiskiem faktiem, ir jāpabrīnās, cik
viegli tagad cilvēks var pārvietoties
un cik samērā daudziem tas ir ie-

spējams.

Jaunā vietā jauni iespaidi, jauna
darbības sfaira, jauna apkārtne, jau-
ni, bet sveši cilvēki blakus. Šādos
apstākļos drīzi vien tu, cilvēks, no-
nāc tpie vientulības sajūtas, Kaut
viss apkārt trauc savu noteiktu, pār-
domātu, apzinātu un pat apgarotu:
gaitu, kas savā varenumā aizrauj sev
līdz, tomēr vientulības sajūta neiz-
zūd, bet ar laiku vēl pastiprinās. Tu

, jāuzņem , un
tur tas arī paliek. Kaut šī jūtoņa nav
visai patīkama, tad tomēr tai ir
ļoti svētīga nozīme — cilvēks spiests
reiz izkontrolēt sevi 1, savas atziņas,
savas zināšanas. Laiku pa laikam
izrādās, ka tas ir ļoti vajadzīgs, un
tad pat saprotami kļūst pagājušo ga-'
dtt simteņu apustuļi, kas sava gara
rūdīšanai devās 'tuksneša vientulī-
bā. Tas ir sevis slīpēšanas laiks, at-
pūta un nopietna strādāšana vienā
laikā. Kaut izklausās neticami, to-
mēr tas tā ir.

Un vēl kaut kas. Tāpat kā gleznu
nedrīkst aplūkot tuvnrnn, bet parei-
zās jūtouas u'n vērtējuma gūšanai jā-
atrod zināms attālums, tāpat arī
dzimtenes mīlestība īsti atplaukst
dzīvojot svešumā, plašajā pasaulē.
Pašu mājās domu starpības un per-
sonīgie motīvi bieži vien aizēno vi-
su pārējo. Tālumā, satiekot arī ie-
naidnieku, esi priecīgs, jo — tas tak
ir latvietis. Tālumā dzimtenes vār-
dam ir pavisami cita no>zīme — ir sā-
pīgi, jā tās vārdu nepazīst, vēl sāpī-
gāki, ja pret to izturas ar ienaidu un

iztulko iekšējās dzīves notikumus
tendenciozi, bet ir liels prieks, kad
kādreiz mūsu mazā dzimtene var
būt par priekšzīmi, pat lielākām val-
stīm. Šķiet, ka katram būtu ilgāki
jāatrodas vienam, svešumā, lai tas
paliktu par karstu savas tevuzemes
mīļotāju un aizstāvi; 'droši vien tas
nāktu pie atziņas, ka atgriežoties
dzimtā zeme, vēl vairāk un nopiet-
nāk jāziedo savi spēki un zināšanas
vispārības labā, aizmirstot savas sī-
kās personīgās vajadzības.

Jau garām ejot minēju «maza
dzimtene». Patiešām, neievērojot
pieaugošo satiksmes ātrumu, zeme
ir liela, un tajā pazūd mūsu mazais
zemes stūrītis ar tā tautu, ar valo-
du. Arī pabraukājot pa_ svešami ze-
mēm, redzot lielās piilsētas,_ moder-
nos satiksmes ceļus, izkoptas saim-
niecības, attīstīto rūpniecību, pašu
mājas arvien paliek mazākas, tālā-
kas, pelēkākas un it kā nenozīmīgā-
kas. Un tomēr, turpat blakus, turot
acis vaļā, redzami spilgti: piemēri,
kas liecina, ka arī mazām tautām ir

liela nozīme cilvēces kultūras darbā.
Kā labs piemērs ir Šveice. Tā ir/;
tik liela kā mūsu zeme, tai nav pašai
savu izejvielu rūpniecībai, lielas ze-
mes platības stāv neauglīgas un ir
mūžīgā sniega klājs, un tomēr šī ze-
me var uzturēt vairāk kā divi tik
ļaužu ar dzīves prasību līmeni tur-
pat trīs reiz tik augstu kā. pie jniums
Ievērojami kapitāli šeit uzkrājušies,
un tie ieguldīti ražīgos pasākumos
vīisās pasaules malās. Nopietns, go-
dīgs un apgarots darbs, centība un
taupība spēj arī mazu tautu padarīt
par lielu: un ievērojamu. Neredza-
mās dzimtenes saites top stiprākas
un nesaraujamākas; mums ir visas
tās pašas dotības — arī mūsu tautai
jātop līdzvērtīgai. Vai to piedzīvo-
sim — ir grūts jautājums. Bet neva-
jaga katru reizi prasīt sava, _darba
augļus. Vai 1 nav tomēr svarīgāki, ja
ir darbības mērķis strādāt dzimtenes
labā, veidot tās labklājību un gādāt,
lai arī nākamās paaudzes ietu to pa-
šu ceļu un sasniegtu vēl nesasniegto.

Kalpokas. Ķeistauts.

— Vācijas izdevniecības pār-
dzīvo lielu krizi. 1934. k. kopējie gada _ ap-
grozījumi no 800 miljonu marku noslīdējuši
uz 366 milj., bet nepārdoto grāmatu skaits
pieaudzis līdz 35 proc.

— Amerikā lētā izdevumā iznākusi
Helēnas Hent Džeksones romāns «Ramo-
na». 50 gadu laikā šī grāmata vēl nav zau-
dējusi popularitāti merikāuu lasītājā publi-
kā. Tās popularitāti pielīdzina «Krusttēva
Toma būdai», kaut tajā nav aprakstīti nē-
ģeri, bet Kalifornijas sarkanādainie.

— Parīzē vienā laikā iznākušas divu
advokātu grāmatas: 1) Anrī Torresa grā-
mata traktē «Justīcijas cildenumu un ver-
dzību» un 2) Moriss Oarsons sakopojis da-
žādu advokātu slavenākās «Aizstāvēšanas
runas».

— Zaks Benvils, jaunais franču
akadēmijas loceklis, kas palika slavens ar
plašo darbu «Francijas vēsture», tagad no-
beidz jaunu darbu: «Diktatori».

— Jozefa Keseļa jaunais romāns
«Nomaldījusies lode» nupat iznācis. Autors
pazīstams arī latviešu lasītājai publikai.
Romāna priekšvārdā autors stāsta, ka va-
sarā aizbraucis uz Spāniju atpūsties un
aizmirsties no literatūras, bet. . . nokļuvis
pašā revolūcijas mutulī, kas devis mate-
riālus jaunai grāmatai. Pēc Keseļa domām
rakstniekiem esot daudz mazāka iespēja
būt brīviem no visa kā kuras katras citas
profesijas darbiniekiem.

— Andrē Demezons, kas populārs
kļuva ar savām grāmatām par dabu un
dzīvniekiem, tagad grib gūt popularitāti ar
krimināla rakstura romāniem.

Valdības aicinājums.
Ministru kabinets silti apsveic La-

tvijas universitātes vadības aicinā-
jumu mūsu sabiedrībai ziedot līdze-
kļus koncertērgeļu iegādei universa
tātes jaunajai aulai, ar ko rastos ie-
spēja kultivēt augstskolas sienas no-
pietnu mūziku. Valdība saskata šai
universitātes aicinājumā jaunu ceļu,
kā ciešā un draudzīgā sadarbība ar
sabiedrību mūsu mācības iestādes
varētu sevi nodrošināt bagātīgiem,
zinātnes un mākslas līdzekļiem, un
tādēļ aicina atsaucīgos ziedotājus at-
balstīt mūsu Alma Matcr, atvieglinot
viņai iespēju visdrīzāk 'piepildīt savu:
svētīgo un cildeno nodomu. No sa-

vas puses veicinot un atbalstot šo
apsveicamo pasākumu, valdība nolē-
musi, ka līdzekļu sagādāšanā mini-
stru kabinets piedalās ar latu pret
latu, t. i. ka katrai sabiedrības zie-
dotai summai valdība dod atbilstošu
pretvērtību līdzīgā summā, līdz
minētaitn mērķim būs savākti
Ls 30.000,—.

Tādēļ būsim vienoti un atsaucīgi
šai gaišajā un pateicīgajā darbā, ko
apņēmusies veikt mūsu Latvijas uni-
versitāte!

K. Ulmanis,
ministru prezidents.

Studentu virtuve Vērmaņa dārzā
I. nodaļa bez apkalpošanas I II. nodaļa ar apkalpošanu
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kai liela gara varas apziņa pār savu
apkārtni, kas ir tik suģestējoša, ka
pie tās izbeidzas kritika. Tāda per-
sona varētu aicināt arī uz kaut ko,
kas pilnīgi pretējs veselam prātam,
un klātesošie bez apdoma paceltos
un viņam sekotu. Kur cilvēks nem
šo milzīgo suģestējošo spēku?
Tas slēpjas galvenā kārtā viņa dvē-
seles līdzsvarā un harmonijā, kas
dod lielāku daiļumu cilvēka garam,
Un daiļumaburvībai, kā zināms,
padodas pat visrupjākie cilvēki.
Saskaņa starp gribu un darbu, uz-
vara pār kaislībām un rūgstošo pret-
spēku nomākšana savā dvēselē no-
ved pie šīs pilnības, un to vēl papil-
dina cilvēka iekšējā skaidrība par
dzīves svarīgākajiem jautājumiem
un izpildīta pienākuma apzina.

Vēlākos gados paspīd tādi dziļu
iespaidu brīži no Čechoslovaķijas.
prezidenta Masarika, Austrijas ilg-
gadīgā ministru prezidenta prelāta
Seipeļa un agrākā Francijas likteņu
vadītāja Puankarē. Ja Masariks uz-
var un tur savas personības valdzi-
nājumā Čechijas tautas ar savu filo-
zofisko garu un kolosālo zināšanu
un atziņu spēku, kas kā rādija stars
spiežas cauri nākamo laiku mūriem
un tumsai, tad prelāta Seipeļa perso-
nība izdziedēja smagi šausto aust-
riešu tautu ar savu mierīgo ticības
snēkti un iedvesmu, kas liesmoja no
viņa acīm. Puankarē iespaidu mī-
cījos pazīt tikai no kādas runas
Francijas nacionālo svētku dienā. Kā
dienvidnieks, tas uzvar ar sava gara
vieglumu, ar dzirkstošo asprātību un
gandrīz sievišķīgo grāciju savā stilā.
Jo ilgāk viņā klausījos, jo vieglākas
šķītās klausītājam vissmagākās prob-

lēmas, visgrūtākie uzdevumi. Vai
runātājs to panāk faktus sagrozī-
dams, vai pārspīlēdams? Nebūt ne:
viņš zīmē daudzas grūtības, klizmas
un rezultāta nedrošību, bet tas ie-
tverts tādā optimismā, gaiša darba
un panākumu atmosfairā, ka visas
grūtības skan tikai kā atbalss no pa-
gātnes, i

Beidzot gribas vēl atgādināt kāda
liela gara izpaušanās veidu, ar kuru
samērā biežāk nākas sastapties
mums — vienkāršiem mirstīgiem.
Tie ir varonības momenti, uzupurē-
šanās citu cilvēku vai idejas laba.
Tie iededzina jaunu apņēmības ugu-
ni uz tādiem pat darbiem nn atraisa
cilvēces labākos instinktus. Ņem-
sim kaut pazīstamā pētnieka Amun-
dzena uzupurēšanos, dodoties beziz-
redžu ekspedīcijā, lai glābtu Nobiles
ekspedīciju Ziemeļpola apgabala.
Un nevajaga nemaz tik cildenu pie-
mēru: arī vienkārša zēna izglābša-
na no ūdens pavasara palos ir dziļas
cienības un apbrīnošanas vērta.
Par slavenu un populāru mērķi se-
vi daudz vieglāk upurēt nekā par ik-
dienišķu. Un šeit jaunatnei ir plašs
lauks nevien saņemt lielus iespaidus,
bet arī pašiem atbalstoties uz ilgu
laiku kā lieliem gariem, sava laikme-
tā. Ne katrs mēs esam dzimis

mākslinieks, orators, valstsvīrs, vai
karavadonis, bet varonībai mums vi-
siem varētu būt _ spēka diezgan, ja
mēs sevī audzināsim un rūdīsim šai
virzienā savu gribu. Mūsu varonība
var izpausties bezgala dažādi: var
būt nevien upura varoņi, bet var but
arī darba varoņi.

Cand. jur. J. Akraen s.

Prof. Dr. J. Auškāpa 25 gadu zinātniskas darbības svētku atcere

Prof. Dr. A. Pe tr i kalns

Sī gada 7. nov. fizikas lielajā audi-
torijā pulcējās valdības pārstāvji,
draugi labvēļi, un studenti m stu-
dentes, lai svinīgā svētku aktā iz-
teiktu jubilāram savu atzinību un
simpātiju apliecinājumu.

Daudz sirsnīgu vārdu ar vislabā-
kiem novēlējumiem turpmākam gad-
simta ceturksnim nepārtrauktā strau-
mē plūda no apsveicēju puses; tikai
izcelti zinātnieka nopelni un panāku-
mi, kas, nevērojot daudzos traucēju-
mus pasaules karā kā arī vēlāki pie-
augošo administratīvo amatu slogu,
nav varējuši nomākt pētnieku. īstu
zinātnieku nevar salauzt nekādi ne-
labvēlīgi apstākli un traucējumi, jo
pretošanās spēja pieaug, palielinoties
traucējumiem.

Parallēli vērtējumiem zinātnes
lauka un panākumiem administrato-
ra gaitās kā bijušam dekānam, un
rektoram un pašreizējam! universitā-
tes dzīves vadītājam kā nepārtraukti
pavedieni vizēja cauri visos sumonā-
iutnos arī personīgais elements.

Ir jau skaidrs, ka nevar atšķirt un
dalīt darbības rezultātus mo cilvēka
paša, no viņa iekšējās garīgās dzī-
ves rituma un tā izpaudumiem sa-
biedrības apkārtnē; cilvēks, viņa
personība un darbība, ir nedalāms
vesels.

Šī atceres vakara iniciatori un sa-
rīkotāji kā arī svētku dalībnieki un
apsveicēji ir patiesi gribējuši viena
liela 25 gadu darbības posma rezul-
tātus sakopot, izcelt gan rakstā, ad-
reses veidā, gan suminājot runās.
Starp plašo auditoriju un jubilāru ra-
dās tāda jūtu izpaudumu saskaņā, kā-
da var būt vienīgi tur, kur tās ir pa-
tiesas un no sirds nākušas. Gan pats
•'ubilārs ar savām lielajām, paškriti-
kas spējām atbildes runā teica: «Ja
cilvēks 25 gados neko nebūtu pada-
rījis, tad tas būtu bēdīgi, bet ja es
būtu tik daudz padarījis ka apsvei-
cēji _ minēja, tad tas būtu pardaudz
sacīts; lai gan savas zinātniskas kar-
jeras sākumā gribēju daudz padarīt,»
bet šādos izcilu momentos jau sapro-
tams zūd absolūtais mērogs; liela
sajūsma un pacietība nav domājama
bez kāpinājumiem, un šī, līdz pēdē-
jai vietai pildītās auditorijas sajūsma
akumnlejas, sabiezēja un izkausēja
arī jubilāra tik parasto ārējo mieru.
Jubilārs teica, ka daudzi apbrīno šo
mieru, bet tas tā neesot, jo lai tas būtu
vai universitātes jeb citi jautājumi,

viņš pieejot tiem ar drebošu sirdi, ļ
Šis apslēptais nemiers prasa daudz j
lielāku garīgās enerģijas koncentrā-
ciju un patēriņu, nekā ja ļautu jūtām!
brīvi izpausties uz ārieni.

Bet no kurienes nāk šie enerģijas
krājumi, kādā ceļā tie pasargāmi no
izsīkšanas? Jubilārs te atklāja mums
savu talismanu, viņš ļāva ieskatīties
Uz mirkli savi] garai dzīves mēchani-
sma slepenākā daļā, un tā bija lielā,
neierobežotā ticība:: ticība Dievam,
kas nav radījis cilvēku ļaunu no ma-
zām dienām, bet kas vienul ceļ uz
augšu un dod katram- savu vietu ze-
mes virsū un kas ari latviešu tauta',
ir noteicis tās vēsturisko misiju. Ne-
viens nevar šo misiju nosaukt, bet tai
var ticēt. «Jo ticu,»_ teica jubilārs,
ka latviešu gara kultūra spējīga dot
lielus sasniegumus nevien latviešu,
tautai, bet visai cilvēcei, es gribu sa-
degt ejot pa šo ceļu[» Lūk, kur mīt
neizsīkstošais garīgas enerģijas un
spēka avots.

Otrā svinību posmā banketā, tā
iad intīmākos apstākļos, lielāks

skaits kollēgu un draugu varēja pie-
dalīties jubilāra cildināšanā; runas
palika vienkāršākas un vēl sirsnī-
gākas. Šaīs daudzajās runās, cildi-
not jubilāru kā zinātnieku, kā admi-
strātoru un audzinātāju, kā cilvēku,
bieži izskanēja it kā bažas vai jubi-
lāra noslogojums nav palicis nesa-
mērīgi liels, jo z'nātnieka gaitas un
universitātes vadītāja gaitas, liekas,
prasa gandrīz visu cilvēku, bet ir
vajadzīgi brīži arī priekam un atpū-

Šo tagadējo duālisma stāvokli ļoti
zīmīgi un spilgti raksturoja starp
daudzaiam citam uzrunām prorekto-
la F. Gulbja runa: lūk vienā cil-
vēka \r it ka divas butes: tā viena
ir zinātnieks Ati šk ā p s un tā otra
rektors A u šk ā p s. bet starp viņām
'i pastāvīgs karastāvoklis, jo zināt-
nieks A u šk ā p s tur ļaunu prātu un
neieredz rektoru A u š k ā p u, un kā
katrā karā tiem ir arī savs karogs
melna drēbes gabala vaidā , kas vis-
biežāk tagad atrodas jubilāra kabi-
neta ka apsegs kādam lielam, sma-
gam optiskam instrumentam. Jau
pēc tā vien. kur šis karogs atrodas,
var spriest kurš kuru ir pieveicis.
Jo jūk dažreiz, ieejot jubilāra kabi-
neta, redzam ka instruments ir at-
segts un melnais karogs miermīlīgi
nolikts pie malas; zinātnieks priecā-
ias

^
ka ir radusēs darba iespēja, bet

tālākais parasti norit tā, ka ierodas
kāds sekretariāta darbinieks, atnes
lielu paku papīru un uzaicinājumu,
zinātnieks smagi nopūšas un apsedz
ar melno drēbi instrumentu: rektors
ir pieveicis zinātnieku» . Pēc šīs pro-
rektora runas man palika tādia smaga
sajūta, jote tika uzšķirta un paradīta
kādas traģēdijas tumšākā lapas puse.
kuru tālāk stāvošie nebija redzējuši
un par kuras eksistenci lielākais
vairums nevarēja iedomāties. Ra-
dās?ajuta^a esam pietīi k

būt veida vainīgi, bet tomēr it kā
bez padoma bez palīdzības riorau-
gāmies šai cīņā. Atbilde ir tikai vie-
na: mums abi karotāju ir mīļi. Bet ja
man tagad vajadzētu izšķirties par
šis cīņas gala iznākumu, tad es vēlē-
tos, lai zinātnieks Auškāps pie-
veic rektoru Auškāpu. Šiem nor-
māliem darba apstākļiem, tai zināt-
niskā darba iespējamībai, ko jubilārs
ir 25 gadus meklējis, cīnīdamies ar
dažādiem traucēkļiem, būtu laiks
nākt. Lai draugu uil labvēļu lielais
sajūsmas vilnis palīdzētu uzturēt arī
turpmāk mošu garu un darba prieku!

Svinīga vācu korporāciju likvidācija.
Vartbttrgā pulcējās visas vācu studentu

korporācijas un vācu nacionālsociālistisko
studentu apvienība. No visas Vācijas bija
ieradušies 3.500 korporāciju pārstāvji, kas
svinīgā gājienā no Kārļa laukuma devās uz
Vartburgu, vācu korporāciju kustības vēstu-
risko vietu. Gājiena priekšgalā nesa pirmās
korporāciju savienības (Urburschenschaft)
karogu, kas darināts 1815, gadā. Lielajā
Vartburgas pagalmā stāvēja karogs pie ka-
roga. S-bas vadītājs runā aizrādīja, ka tos
mērķus, ko sprauduši korporāciju dibinātāji
1817. gadā, nacionālsociālisti esot realizējuši.
Nacionālsociālistiskā Vācija pārvērtusi īste-
nībā vācu korporāciju devīzi — «Gods, brī-
vība, tēvzeme». Vācu korporāciju savienī-
bas vārdā vadonis Glaunings apsolīja, ka
turpmāk studenti būšot tikai nacionālsoci-
ālisti. Tad runāja Jenas Sillera universitātes
rektors prof. Meijers-Erlachs. Jenas univer-
sitātē dzimusi vācu korporāciju ideja, un tur
arī līdz šim glabājās vienības pirmais ka-
rogs, ko uzskatīja par svētumu. Rektors
šanos nacionālsociālistiskai vācu studentu
aizrādīja uz lielajām pārmaiņām visas vācu
tautas dzīvē.

Savienības vadonis Glaunings nolasīja pa-
ziņojumu par studentu korporāciju pieslic-
apvienībai, reizē ar ko likvidējas vācu stu-
dentu korporāciju savienība.

Pēc šī paziņojuma nolasīšanas studentu
korporācijas karogus ienesa Vartburgas bru-
ņinieku zālē, atskanot Bādeveilera maršam.
Korporāciju pārstāvji nolieca karogus, no-
lika cepures un apvienības vadītājs Glau-
nings nodeva karogus nacionālsociālistiskās
vācu studentu valsts apvienības vadītājam,
kas tos saņēma soloties vienmēr godā turēt.
1935. gada 18. oktobris, teica viņš, pierādot
pasaulei, ka studentu jaunatne nav reakcijas
pusē, bet ir Ādolfa Hitlera jaunatne.

Rudens.

J. K.

zskan laiku kokles raudas
Līdzi skarbiem rudens vējiem.
Izdziest gaisos dzērvju klaigas,
Liecot līkumu uz rītiem.

Vēl met pēd'jo skatu purvos,
Kur bij šūplis kārts, un saule
Kur ik ausmā rasas laukos
Dega it kā liesmu kvēlei

Ceļš nu ved uz tālu tāli,
Kur nav dzimto teku vēsmas: —
Gaist tik mēness vizmā bāli
Svešu vēju skarbas brāzmas!

Ārzemju Jit rāturas
chronika.

— Sers Bazils Tompsons, bijušais
angļu «politiskās pārvaldes» priekšnieks,
acīmredzot grib palikt par rakstnieku. Ne-
sen atpakaļ tas sarakstīja krimināla rakstura
romānu «Ričardsona prāva». Tagad kāds
Parīzes laikraksts iespiež viņa memuārus.
Pamatojoties uz šo līdzdarbību franču presē,
Tompsons iesniedzis lūgumu franču literātu
biedrībai, lai to uzjem par biedru. Lūgums
ievērots.

— Franču akadēmijā uz mirušā
akadēmiķa Kambona vietu pretendē Andrē
Tardjē.

— Funks Brentana, franču revolūci-
jas vēsturnieks, sarakstījis jaunu darbu:
«Agrāko laiku cietumi».

— Adrienna Toma, vācu rakstniece,
kas kļuva populāra ar romānu «Katrīna aiz-
gāja kara dienestā», sarakstījusi jaunu ro-
mānu: «Trīs ceturtdaļas ziņkārības» .

— Andrē Moruā jauno grāmatu sauc
«Magi un loģiki». Tā ir grāmata, kuras sa-
turs ir atsevišķās etīdes par angļu takstnie-
kiem: Uelsu, Šovu, Ceterstonu, Konrādu,
litonu Stračeju, Katrīnu Mansfīldi, Lau-

rensu, Heksli un c.
— Berlīnes ūnivesitātē nodibi-

nāta speciāla katedra antimarksismam.
— Klods Faters un Pjers Benuā

kopēji strādā pie kāda Aleksandra Dimā
(dēla) romāna, kas rakstnieka nāves dēļ pa-
licis nenobeiets.

— Džons Kendals, angļu rakstnieks,
savā romānā «Varbūt, rīt . ..» apraksta tos
laikus, kad komunisms būšot uzvarējis pa-
sauli. Rakstnieks mēģina attēlot komunisma
valstību. Nauda likvidēta; valda vienlīdzība;
cilvēki strādā tikai 3 stundas dienā, ir veseli
un necieš trūkuma . . . Tomēr cilvēkus pār-
ņēmusi vienaldzība un garlaicība. Kamēr
komunisms nostājies pret karu, sociālo postu
un t. t. — viņā bijis vēl patoss, kas valdzi-
nājis masas, Radošais patoss tomēr paliek
svešs komunisma būtībai un tā pasaules val-
stībai. Cilvēkos dzimst nāvējoša garlaicība.
Gala rezultātā pasaule tomēr uzvar indivi-
duālisma principi.

— Klusā okeāna Lieldienu sa-
lām, kur palikušas kādas nezināmas civili

zācijas atliekas, veltīta Anrī Lavašerī grā-
mata «Lieldienu salas». Grāmatā sakopoti
franču un beļģu zinātniskās ekspedīcijas
(1934.—1935. g. g.) pētījumu rezultāti.

— Padomju Krievijas mākslas
kritikas šedevrs. Omskas «Pravda»
raksta par Sergeja Prokofjeva mūziku: «Pir-
mais akords — bach, otrais akords — bum,
trešais akords — trach tararach. Un tu jūti
ka lido neizteicamā skaņu straumē, priecā-
jies un nevari sevi valdīt. Liekas, ka zāles
krēsli paceltos mākoņos un mākoņi nolaistos
līdz krēsliem. Ar lepnumu tu apzinies, ka
šo mūziku ir radījis tavs, padomju sociāli-
stiskais komponists.»

Maskavas «Padomju mākslas» kritiķis
vaicā savam Omskas kollēgam: «Biedri!
Prokofjcvs. saprotams, ir liels mākslinieks,
bet vai tādēļ krēsli jums jāsviež padebešos?»

— Rīga ārzemēs kļuvusi pazīstama kā
izdevniecību centrs dažādām ramačaraku
un vivekanandu grāmatām. Diemžēl šī iz-
bijušo baronešu lektūra, tagad sāk iespie-
sties latvju periodikā.

— Zeroms un 2ans Taro, divi
brāli un franču rakstnieki, visus savus rak-
stus un grāmatas līdz šim izdeva ar abu
parakstiem, vai tas bija viena vai abu gara
ražojums. Abesiņu kafš viņu likteņus tagad
šķīris. Viens brālis aizbraucis par kara ko-
respondentu uz Abesiniju, otrs kārto lite-
rāro chroniku Parīzes žurnālos.

— Prof. T. O'K o n r o i s miris Lon-
donā. Ilgus gadus būdams par profesoru
Japānā, viņš sīki iepazinies ar japāņu poli-
tiskiem nolūkiem, kurus viņš aprakstījis savā
grāmatā «Japānas draudi». Grāmatas īsu
saturu mēs agrāk atreferējām «Studentā».

Drīz pēc grāmatas iznākšanas viņš saņē-
mis vairākas draudu vēstules no slepenām
japāņu terora organizācijām. Arī Londonā
profesoram nav bijis miera no japāņu aģen-
tiem, kas katru viņa solī uzmanījuši. Labi
zinādams, ko nozīmē japāņu organizāciju iz-
teiktie draudi, profesors aiz mūžīgām bai-
lēm, ka draudi netiek izpildīti, nopietni sa-
slimis ar nerviem un nomiris.

— Zorž Djuāmels sarakstījis jaunu
sējumu savai romānu sērijai: «Paskje ģi-
mene» . To sauc «Jāņu nākt s». Autors
stāsta par kāda gados veca zinātnieka mīlu
uz jaunu laboranti. Romāna sižeta pave-
dienu mezgls attēlots Jāņu naktī.

Viss priekS studentiem!
Vispareizākie pauku
piederumi, kā: ķivere,, kakla aaite,, krOSu aaite., bik.e».
cimdu», zida takelāža, un liels viirumi krā.u lenta,, kā
ari portfeļus, nauda, maku,, čemodānu,. jacb(u karodzi-ju,

Ratfelders

.
Rīga, Kaļķu Ielā N It.
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Dzejas nozīme tautas dzīvē
(«Austruma» vecbiedra P. Buša referāts.)

Š. g. 5. novembrī «Austrumā» pulcējās
visu vienību locekļi, kur vecbiedrs P. B u š s
ar visiem dalījās savās pārdomās par dzejas
nozīmi tautas dzīvē.

Citēdams angļu filozofa Reskina vārdus,
ka dzīve bez darba ir neauglīga, bet darba
dzīve bez mākslas un skaistuma ir dzīvnie-
ciska, referents pārrunā mūsu tautas dziesmu
vērtību. Aizrāda, ka tautas dziesmām ir
nevien kultūrvēsturiska, bet arī liela māk-
slas vērtība. Tautas dziesmas ir tēlojumi,
bet šais tēlojumos ir arī mākslas: vērtība,
dziļa izjūta. Bez tam tautas dziesmām arī
liela audzinātāja nozīmi. Tautas dziesmas
latviešiem bijušas ētisko normu izteicējas.
Bērns, starp dziesmām augdams, ieauga arī
šo dziesmu tikumos.

Turpinādams savu referātu, referents pa-
svītro, ka arī individuāli talanti ietekmē tau-
tas dzīvi. Dzejnieka uzdevums ir izprast
dzīvi un visu lietu būtību un tad nākt ar
savām atziņām tautā. Nav teikts, ka rakst-
niekam jātēlo tikai pozitīvais, var tēlot arī
negatīvas parādības, cilvēkus ar negatīvu
raksturu, bet tad šīs parādības, šie cilvēki
jātēlo psīcholoģiski motivēti, lai viņu dar-
bība izrietētu no viņu dvēseles struktūras.
Par šādiem rakstniekiem referents min
Dostojevski un Sēkspiru. Sēkspirs rāda arī
cilvēkus ar negatīvām īpašībām, bet nedalī-
tus, motivētus.

Mākslas uzdevums rādīt visas lietas bū-
tiski — kā visu daiļo, tā nedaiļo.

Beigās referents atzīst, ka latviešu nacio-
nālai kultūrai ir likts drošs pamats — tau-
tas gara mantas. Mūsu laiku rakstnieku uz-
devums ir uz šiem pamatiem radīt jaunus,
pilnvērtīgus darbus. Tos latviešiem devuši
Rainis, Skalbe un Poruks. Sevišķi referents
pasvītro Raiņa nozīmi mūsu tautā.

Referātam sekoja debates.
Universitātes rektora pateicība.

Izsaku dziļi izjustu pateicību iestādēm,
organizācijām un presei, visām atsevišķām
personām, kas mani apsveikušas manas dar-
bības atceres dienā, dodamas man jaunus
spēkus arī turpmāk kalpot Latvijai, univer-
sitātei un zinātnei.

Prof. J. AuSkāps,
universitātes rektors.

Studenti Brīvības pieminekļa atklāšanas
svinībās.

Studentu padome aktīvi piedalīsies Brīvī-
bas pieminekļa atklāšanas svinībās 18. nov.
Pie pieminekļa godasardzē nostāsies visu
sjudentu organizāciju pārstāvji ar karogiem.
Universitātes tradicionālais gājiens valsts-
svētkos uz Brāļu kapiem šogad notiks
17. nov.

Latvijas ezeru salas kā dabas rezervāti

Edv. Jansons

(Autoreferāts pēc priekšlasījuma L.
ūniv. bot. dārza draugu biedrībā.)

No Latvijas ezeru salām Usmas
ezera Moricsala bij dabas rezervāts
jau pirms pasaules kara. Tā atradās
Rīgas dabas pētnieku biedrības pār-
ziņā, bet, nodibinoties Latvijas val-
stij, pārgāja Izglītības ministrijas vis-
pārējās daļas pārziņā. Latvijas pat-
stāvības laikā izsludinātas par dabas
pieminekļiem, sākot ar 1922., vēl vai-
rākas ezeru salas, un patlaban šādu
salu — flabas pieminekļu skaits ir:
Kurzemē 3 ezeros 3 salas ar kopējo
platību 101,19 ha, Vidzemē 9 ezeros
27 salas ar 58,26 ha un Latgalē 5 eze-
ros 23 salas ar 55,15 ha, kopā 17 eze-
ros 53 salas ar kopējo platību 214,60
ha. Lielākā no šīm salām ir Moric-

sala (79—89 ha, atkarībā no ūdens
līmeņa ezerā), sīkākās būs gan dažas
saliņas Zvirgzdienas ezerā Ludzas
tuvumā un Ežu ezerā pie Bukmuižas.
Salas izsludinātas par dabas piemi-
nekļiem, pamatojoties uz Mežaizsar-
dzības likumu, kurā ir attiecīgs pants.
Tās gandrīz visas atrodas Zemkopī-
bas ministrijas (tieši mežu departa-
menta) pārziņā.

Par Moricsalu prof. K.R. Kupfers
un asist. H. Skuja publicējuši mono-
grāfiju vācu valodā Rīgas dabas pēt-
nieku biedrības darbos: «Die Natur-
schonstātte Moritzholm, eine geobo-
tanische Studie», un «Die Algenflora
der Insel Moritzholm», 1931; studi-
jas kopsavilkumi izdoti arī latviski.
Prof. Kupfers šai salā izšķir 26 veģe-
tācijas tipus, kuros sastopamas 404
sugas ziedaugu un paparžveidīgc
augu, kas ir apm. 7» no visa šo augu
sugu skaita mūsu florā. Ievērojot te
faktu, ka savvaļā atstāts zemes ga-
bals mūsu klimata joslā aizaug galu
galā ar mežu kā mūsu augu sabie-
drību gala studiju (klimaksu), un ka
Moricsala platlapju koki (ozoli, lie-
pas, oši u. c.) ir stipri reprezentēti, un
sastāda arī sabiedrību, prof. Kupfers
tālāk aprāda, ka platlapju meži mūsu
apgabalā agrāk būs gan ieņēmuši lie-
lāko daju tagad jau uzartās zemes.
Aļģu florā asist. Skuja atradis dažas
zinātnei pavisam jaunas sugas un
jaunu ģinti.

(Se varam piezīmēt, ka šis fakts
par mežu kā par mūsu augu valsts
gala sabiedrību liecina, cik dziļi pēc
savas ieceres fundēta mūsu dabiska-
jos apstākļos mežu dienu ideja un
ka viņas praktiskajam iemiesojumam
— tiem kociņiem, ko šais dienās stā-
dam gar ceļiem, pie sabiedriskajām
ēkām, parkos u. c. mūsu daba visu
dod, lai tie tiešām varētu augt lieli.)

Pārējās ezeru salas, kas gandrīz
visas pagājušajā vasarā apbraukātas,
lai iepazītos ar to dabu, ievērojami
papildina Moricsala vērojamo veģe-
tācijas tipu skaitu. Tā te var vērot,
piem., egļu tīraudzi (Istras ezera Lie-
lajā salā) ar nātrām uz zaķkāpostiem
kā lakstaugiem apakšā, bērzu birzi ai
ņērbuļiem (Cirīša ezera Kalnu salā),
oša tīraudzi (Cirīša ezera Ošu salā),
lazdāju ar lakstaugiem Dentaria
bulbifera un Sanicula euro-
p a e a apakšaudzē u. c. vairāk vai
mazāk stabilas augu sabiedrības. Bet
vērojama arī augu sabiedrību veido-
šanās pati tās dažādajās pakāpēs un
šo sabiedrību maiņa (sukcesija).

Salām arī augu ģeogrāfijā nozīme,
jo tās atrodas dažādos Latvijas no-
vados. Tā Latgales salās redzam
augam dzelteno uzpirksteni (D i g i-
t a 1 i s a m b i g u a) u. c. tā dēvētos
austrumu elements mūsu florā, tur-
pietim Kurzemes salās šo augu tie-
šām arī nav. Salas ir ar bagātīgu
reljefu un dažādiem augsnes apstāk-
ļiem, kāpēc še var pētīt augu un to
sabiedrību atkarību no augsnes ap-
stākļiem.

Dabas pieminekļiem, kur tikko ap-
rādītais (augu sabiedrības, to maiņa,
augsnes ietekme uz augiem u. c.) vē-
rojams un pētāms, ir nevien teorē-
tiskā, bet arī svarīga praktiska no-
zīme (piem. mežkopībā).

Lielākās salas var būt arī par
putnu rezervātiem kā, piem., Lielā
sala Istras ezerā ar savu dzēšu (zivju
kārnu) koloniju.

Tā pa dažādiem Latvijas novadiem
izkaisītās ezeru salas tiklab katra par
se.vi resp. katra to grupa par sevi (lie-
lākos ezeros parasti ir vairākas sa-
las), kā arī visas -savā kopībā ir vēr-
tīgi mūsu dabas pieminekļi, kur ne-
vien uzglabājas mūsu flora, bet kur
pētījama arī daža tās speciālā prob-
lēma. Bet tad salas, dabas piemi-
nekļi, ir jāsaudzē arī publikai, kas

tās apmeklē. īstenībā tās nevarētu
būt par kādu izpriecas, atpūtas un
tml. izbrauciena vietu. Šādi apmek-
lējumi stipri ietekmē salu pirmatnē-
jibu un tā padara tās mazvērtīgākas
taisni kā dabas pieminekļus, par ko
tām jābūt.

Valodnieka piezīmes.
«Ploškas» vietā ieteicams lietāt vārdu

«spulga».
Dauzt, dauziens, dauzienmasāža — pa-

reizs vārds.
Avīzēs bieži jauc svešvārdus: «autarķija»

— pašpieticība un «autarehija» — patval-
dība.

Radiofona vēstītājai nelabs paradums
igauņu uzvārdiem pēc franču vai. parauga
akcentēt galotnes zilbes. Visiem igauņu
vārdiem akcents ir uz I. zilbes tāpat kā lat-
viešu, piem., Virgo.

Tādi igauņu un somu īpašvārdi kā
Puchks un Lachti rakstāmi ar ch.

Sokrāts (garš «o», bet īss «a»), nevis
Sokrāts. Zubatijs, nevis Subatijs, kā to
raksta «Rīts».

Mirstams — kas pēc dabas mirstams;
mirstošs — kas patlaban mirst. Tāpat: ne-
degams skapis — kas nekad nedeg; nede-
gošs — kas tagad nedeg.

Vairākas kļūdas f. — «ūdeni necaurlai-
došs» mētelis, tad jau — «ūdeni cauri ne-
laižošs» , bet arī tas nav pareizi, jo partici-
pus ar galotni -ošs darina tikai no nepār-
ejošiem verbiem. Atliek «nemirkstams mē-
telis» kā «nākami laiki».

Ja runā par Puikules pagastu, tad jārunā
arī par Puikules staciju.

«Biedrībai nodomāti statūtu grozījumi»
labāk nekā «biedrībai paredzēti statūtu gro-
zījumi» .

Nevis «ievadot Japānas jaunu aktivitāti»,
bet «ievadot jaunu Japānas aktivitāti» — ja
adjektīvs nenoteicamajā iespējama tikai
tāda vārdu kārta.

70 gadus vecā Lote Kroja — ja šāda
vārdu kārta, tad var būt tikai noteicamais
adjektīvs.

«Tas nenozīme sankciju tūlītēju spēkā
stāšanos», nevis «t. n. s. nekavējošu sp. st.»

Gaidīgi ģīmji, stāvēja ar gaidīgiem ģīm-
jiem — pareizi.

«10 skrējēji atteicās no skriešanas», nevis
«uzdeva».

Dažreiz nākas citēt kāda autora vārdus,
aizrādot uz kādu vietu viņa darbā. Tad
piem., raksta: skat., (domāts «skatais») Kal-
niņš «Matemātika». Tas nav pareizi. Var
li'.kstīt vai nu «skat., Kalniņa «Matemātikā»
tur un tur, vai arī «skat., par ko Kalniņš
«Matemātikā» tur un tui (domāts: par ko
Kalniņš raksta «Matemātikā» tur un tur).

E. G.

Grāmatas.
K. Kurcalts

Pasaku vītne — jaukāko pasaku iz-
lase ar illūstrācijām. Kārtojis prof. L. Bēr-
ziņš, izdevusi «Literatūra» Rīgā, 1936.
158 lpp.

Mūžs 1935. gadam grāmatniecībā ir galā,
tāpēc jau novēlējumi 1936. gadam. Nāka-
majam dod vecie savu svētību, lai jaunais
kā labietis un īsts bajārs nāktu pār zemēm.
Arī nupat minētā grāmata ir tāds novēlē-
jums, kas ņemts ne no 1935. gada, bet no
tiem dārgumu krājumiem, ko tauta un tau-
tas ir atstājušas nākamam laikam. Prof. L.
Bērziņa Pasaku vītne ir vīta no mežu un
lauku, ūdeņu un debesu, aizsaules un
daudzu citu meistaru izstrādājuma, kas var
vienot gadu simtus un audzes. Šo Pasaku
vītni lasot liekas, ka labais pārspēs ļauno,
un cilvēka fantāzija darina zemes un de-
besu kungam tik daudz daiļuma, ka pat ve-
cajam pasaku ķēniņam vārās katli, lai va-
rētu atjaunoties un vēl dzīvot, vēl reiz iz-
just jaunību un veselību.

Autors pasakas kārtojis vītnē; sācis kār-
tojumu ar dzīvnieku pasakām. Pasaku vīt-
nes sākumā pasaka par lapsu un vilku, it
sevišķi izcelta lapsas viltība un apķērība,
bet ir arī pasaka par to, kā krūze noslīcina
lapsu. Pēc tam seko pasakas par mājku-
stoņu attiecībām ar zvēriem. Arī par zalti

vītnē raksturīgas pasakas: par šo tematu ir
pievienoti Ausekļa, Lautenbacha un Fallija
dziedājumi. Pameitas un mātes meitu līku-
miņi un netikumi minēti 52. lpp., bet 53. lpp.
sākas pasaka par drošsirdīgo zaldātu un ra-
ganas šķiltavām. Aiz tām seko pasakas par
burvībām un brīnumiem, kur centrā ir ķē-
niņš ar meitām kā pats lielākais brīnums,
ko cenšas sasniegt pat muļķītis un pelnruš-
ķīte. Par ķēniņa meitu glāžu kalnā ievie-
tots vītnē Lautenbacha dziedājums. Arī
zemkopja labākais draugs gudrais zirgs ie-
guvis simpātijas pasakās, par to pasaka un
Lautenbacha dziedājums Pasaku vītnē. Tad
seko pasaka par tiem laikiem, kad Dievs un
velns tikai dzīvojuši pasaulē: par Dievu un
velnu pievienoti Lautenbacha un Ausekļa
dziedājumi. 128. lpp. vēl pasaka par pa-
meitu un īsto meitu. Pēc tam Pasaku vītnē
pasaka par brīnuma dēlu un arī Lauten-
bacha dziedājums par viņu. 136. lpp. sākas
pasaka par zelta putnu, 139. lpp. Lauten-
bacha dziedājumu Ceļā no pazemes. Pa-
saku vītnes beigās ir divi raksti: 1) Lauten-
bacha-Jūsmiņa Pasaku teicējs; 2) L. Bērziņa
Latviešu pasaku teicēji un krājēji.

Pasaku vītni illūstrējis mākslinieks Linde.
Še atzīmējami krāsainie zīmējumi: 1) Ma-
daļa brauc sērst, 2) Brāļi brīnuma sedlos
lido uz ķēniņa pili, 3) Muļķīša laiva, 4) Ķē-
niņš lec katlā atjaunoties. Bez tam Pasaku
vītnei pievienots prof. P. Šmita, Lercha-
Puškaiša, prof. Lautenbacha un Fr. Brīv-
zemnieka krāsaini attēli.

Stefans Zeromskis

t 1925. 20. XI.
Šī gada novembrī paiet 10 gadi kopš ie-

vērojamā poļu rakstnieka Stefana Žeromska
nāves. Zeromskis ir viens no ārzemēs vis-
plašāk pazīstamiem Jaunās Polijas rakstnie-
kiem. Viņa darbi tulkoti daudzās valodās;
sevišķi viņa romāns «Ļaudis bez pajumtes»,
kas latviešu valodā diemžēl gan nav vēl
tulkots.

Savu literāro darbību Zeromskis sāk ap
1890. gadu. («Ļaudis bez pajumtes» iznāk
1900. g.) Zeromskis aplūko strādnieku, zem-
nieku, nabago un apspiesto dzīvi, un ir viņu
aizstāvis. No saviem varoņiem Zeromskis
prasa pilnīgu ziedošanos idejai, garīgu skai-
drību, nesavtību, atsacīšanos no personīgās
dzīves un laimes. Asus pārmetumus Ze-
romskis izsaka poļu bagātai un garīgi sek-
lajai šļachtai. Vairāk darbos Zeromskis ri-
sina grandiozus Polijas atjaunošanas projek-
tus, kas uzlabotu zemāko šķiru saimniecisko
stāvokli un paceltu tautas kulturālo un
ētisko līmeni.

Zeromskis tomēr ir dziļš pesimists un ne-
žēlīgi rūpīgi un asi skatās īstenībā. Utopi-
jas, ko viņš tik meistariski pārliecinādams
prot tēlot, izrādās tikai utopijas, kuru pret-
statā vēl skumjāka liekas īstenība.

Žeromska tēlojums ir tiaturālisks, bet bla-
kus tam parādās spilgti romantisma, simbo-
lisma un pat dekadentisma elementi.

Slavenais poļu rakstnieks ir īsts patriots

un taisni tāpēc nebaidījās pārmest. nepilnī-
bas un trūkumus jaunajai Polijas valstij.
Veselu sensāciju sacēla viņa darbs «Pava-
sara priekšvakarā», ko poļu patrioti uzjēma
kā apvainojumu, bet padomju Krievija kā
simpātiju apliecinājumu savai iekārtai.
Maldījās abas puses. Zeromskis nebija gri-
bējis ne apvainot, ne cildināt, tikai brīdināt
jauno valsti neapreibt sajūsmā un neaiz-
mirst savus trūkumus, to, ka viņa vēl tālu
stāv no tā ideāla, kas ilgajos gadusimteņos
bija sapņots un gaidīts.

Par darbu «Vējš no jūras» Zeromskis sa-
jēma valsts literatūras prēmiju.

Latviešu valodā ir tulkoti 3 Žeromska
romāni: Grēka stāsts (1927.), Pavasara
piiekšvakarā (1929.) un «Uzticīgā upe»
(1931.), bez tā daži stāstiņi un tēlojumi laik-
rakstos. O. T.

«Grāmatu nedēļas» sarīkojumu
dēļ noturēja priekšlasījumus universitātes
5. klausītavā:

1) Doc. A. Freijs — š. g. 6. novembrī
pīkst. 19-os par tematu: «Laba grāmata» un
2) prof. P. Ķ i ķ a u k a — š. g. 8. novembrī
pīkst. 17-os par tematu «Grāmata no grieķu
laikiem līdz mūsu dienām».

— Vācijas un Polijas studen-
tu sadarbība. Starp poļu un vācu stu-
dentiem panākta vienošanās par zinātnisku
un žurnālistisku sadarbību, par studentu un
studentii-praktikantu apmaiņu un pabalstī-
šanu.

Aizkari
**, tepiķi, spilveni, tnebe|dra-

nas u. t. t. tiek pārdoti un
f, izgatavoti uz pasūtījumu

midas Klebactis

mākslas aušanas kursu
vīkalā
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Polijas augstskolu arodniecibas biedrības .
Polijas akadēmiskās jaunatnes

dzīvē visizplatītākais studentu orga-
nizācijas tips ir tā dēvētās arodniecī-
bas zinātņu biedrības, kas vieno vi-
sus tos studentus, kas interesējas par
rioteiktu zinātnes nozari.

Vispār labi attīstītajā un_ daudzpu-
sīgajā Polijas akadēmiskajā dzīvē ir
izveidojušies šādi studentu organizā-
ciju tipi: l) organizāīcnjas ar skaidri
nomanāmu savstarpējās palīdzības
j-akstūru, 2) organizācijas, kas sprau-
dušas par mērķi ideāli audzināt sa-
vus biedrus (šādām organizācijām
parasti ir politiska nokrāsa), 3)
sporta biedrības, 4) arodniecības zi-
nātņu biedrības.

Pēdējās pelna sevišķu ievērību, jo
Tās stāv vīistuvāki augstskolas stu-
diju būtībai. Arodniecības zinātņu
biedrību uzdevums ir padziļināt stu-
dijās iegūtās zināšanas. Tāpēc šīs
studentu biedrībasieņemsevišķsvarīgu vietu Polijas akadēmiskajā
dzīvē.

Arodniecības zinātņu biedrībās uz-
ņem nevien augstskolās esošos stu-
dentus, kas šeit meklē savu speciālc
zināšanu padziļināšanu, bet arī tā-
das personas, kas grib šeit papildināt
savas citā novadā iegūtās zināšanas.

Arodniecības zinātņu biedrības ne-
aprobežo savu darbību air savu bie-
dru studiju atvieglināšanu vien, bet
tās veic airī patstāvīgu, zinātnisku
darbu un cel dienas gaismā dažas
īpatnējas idejas un jaunas domas, kas
citādi! augstskolas katedru aizsar-
dzībā aizietu bojā.

Jaunatnes radošais veidošanas
spēks atrod šeit brīvi un droši savu
izpausmi zinātniskajā darbā, un tas
viss atvieglo iegūt augstskolas darbā
nepieciešamo rutīnu.

Būtu nepareizi, ja no iepriekš mi-
nētiem faktiem jau secinātu, ka. arod-
niecības zinātņu biedrības galveno
vērību piegriež orīģiināliem atklāju-
miem» Tādā gadījumā šo biedrību
darbība iegūtu pseidozinātnisku no-
krāsu, bet tas nekad nav noticis.
Gluži otrādi, arodniiecības zinātņu
biedrības, sevišķi filozofijas studiju
novadā, nostiprinājušas saviem bie-
driem metodoloģijas zināšanu pa-
matus.

Ja mēs apskatām, piem., Polijā
diezgan populāro humanitāro zinātņu
metodoloģijas problēmu, tad; jāsaka,
ka arodniecības zinātņu biedrībās
apvienotā jaunatne daudz veikusi šīs
problēmas sistemātiskā apstrādāšanā
un daudzu šīs problēmas nenoskai-
drotu jautājumuapgaismošanā.

Darbība šaīs biedrībās norit pa-
rasti divos virzienos. Biedrību mēr-
ķis ir vienkārt — sniegt savstarpēju
palīdzību attiecīgā zinātnes novada
pētniecības darbā, otrkārt — veici-
nāt un padziļināt savu biedru zimāt-
nisko_ interesi on proti, noskaidrojot
referātos, diskusiju sanāksmēs, lek-
cijās uz patstāvīgi iegūto atziņu pa-
mata līdz šim maz apskatītās pro-
blēmas.

Lai apmierinātu pašpalīdzības pra-
sības zinātnes studiju gaitā, arodnie-
cības zinātņu biedrības izdod priekš-
lasījumu atreferējumus, rokas grā-
matas, svarīgāko jautājumu apska-
tus .organizē priekšlasījumus, refe-
rātus, ko notur biedrības locekli vai
viesi; bez tam sarīko diskusiju sa-
nāksmes_, kurās debatē par aktuālām
problēmām, vārdu sakot: arodniecī-
bas zinātņu biedrības pieliek visas
pūles, {ai atvieglotu saviem biedriem
studiju gaitu. Neatkarīgi no tā šīs
biedrības veic patstāvīgu zinātnisku
darbu. Arodniecības zinātņu biedrī-
bas cenšas pamodināt akadēmiskajā
jaunatnē īstu, neliekuļotu zinātnisku

interesi, Tāpēc nav brīnums, ka
arodniecības zinātņu biedrības iegu-
vušas vispārīgu sabiedrības labvē-
lību arī akadēmiskās iestādēs un
augstskolu mācību spēki neliedz tām
savu atbalstu.

Bieži gadās, ka jautājums, kas

augstskolas lekcijās vai semuiār-js
pavirši apskatīts, vēlāk arodniecības
zinātņu biedrības apskatā iegiist
jaunu nozīmi un paceļas lielas pro-
blēmas attgstmmos, kas mudina uz
patstāvīgu atrisinājumu.

Ar lielu drošību var apgalvot, ka
nākošo zinātnieku 1 Mēļākais vairums
izgājuši arodniecības zinātņu Diedrī
bas skolu, kas prasa no savie:iii lo-
cekļietn nevien pamatīgu: sava
priekšmeta zināšanu, bet arī pat-
stāvīgu domu.

Iepriekš jau milnēts, ka arodniecī-
bas zinātņu_ biedrības piegriež lielu
vērību zinātnes pētniecības darba
metodikai, kas dod ķīlu, ka katrs di-
letantisms iznīks jau pašā sakuma.
Tāpēc šo biedrību veiktais darbs ir
pilnā mērā zinātnisks darbs. Par to
var pārliecināties daudzos biedru
patstāvīgos publicējumos, ko izdod
vai nu pašas biedrības, vai citas zi-
nātnisko publicējumu izdevniecības.

No arodniecības zinātņu biedrības
vadītāja atkarājas, kādu ceļu viņš
darbības virzienam norāda. Parasti

arodniecības zinātņu biedrības dar-
bība aptver novadu, kas atrodas ār-
pus augstskolas katedru interešu sjai-
ras dažādu iemeslu dēļ. Šāda kārtā
arodniecības zinātņu biedrības dod
pacildinājumu augstskolas pētniecī-
bas darbam. Ja kāds konkrēts darbs
biedrības rāmjos nav ļzvedams orga-
nizatorisku iemeslu del, tad biedrība
pamud.ina to veikt patstāvīgi, dodot
bibliogrāfiskus vai citādus aizrādī-
jumus.

Pie visām' Polijas augstskolām sa-
stopams šāds studentu organizācijas
tips. Katrai fakultātei resp. katram
arodani' ir sava atsevišķa biedrība.
Bieži šo biedrību locekļu skaits ar
ievērojami liels.

Arodniecības zinātņu biedrības
nav uzbūvētas pēc izlases principa.
Ir saprotams, ka tie biedriskas bie-
drībā ar laiku ieņem vadītāju vietu,
parāda zinātniskam darbam vislie-
lāko dedzību. Viņu piemērs ietekme
pārējos un pamudina tos uz lielāku
piespiešanos un nodošanos zinātni-
skam darbam.

Ir raksturīgi, ka visu laiku arod-
niecības zinātņu biedrības, tips pali-
cis nemainīgs, kaut gan Polijas aka-
dēmiskā dzīve pārdzīvojusi vairākus
attīstības posmus. Tas jau vien 'lie-
cina, ka airodniecības zinātņu biedrī-
bas ar saviem pilnīgi- skaidri no-
spraustajiem! mērķiem un uzdevu-
miem aitradiuišas sev atbilstošu orga-
rizācijas formu.

Māksla.
Divu jauno pianistu Bruno Lūka

(igauņu) un Staņislava Vaiņuna (lie-
tuvju) koncerti šī mēneša sākumā guva pie-
tiekoši daudz uzmanības klausītājos, jo abi
mākslinieki jau pazīstami ar saviem pirma-
jiem koncertiem Rīgā. B. Lūka spēlē do-
minē liels miers un techniska skaidrība, se-
višķi Bachā. Pianists mīl mazāk iedvesmi
un jūtas nekā prātu, loģiku iztulkojumos.
Viņš nedzenas arī pēc virtuozitātes, bet ie-
tur kamerstila robežas.

St. Vaiņuns ir pretēji Lūkam nemierī-
gāks, drudžaināks, mīl nianšu galējības, tādi
spēka kāpinājumi, kādus izdevās parādīt
Ravela — tokātā un Balākireva — «Isla-
mejā» pārsteidza ikvienu.

Mazāk jau laimējās ar Šopena darbu li-
riskumu un trauslumu, bet pēc zināma laika,
var droši teikt, ka Vaiņuns uzveiks ar darbu
savus mazos trūkumus. Lietuvjiem viņš būs
piimklasīgs virtuozs un estrādes pianists.
Pēc Latvijas konservatorijas beigšanas arī
kompozīcijā viņš nav svešinieks. St. Vai-
ņuns drīzā laikā dodas papildināties uz Vīni
un Romu.

Pētera Rības ērgeļkoncerts.
P. Rību pazīstam kā koru diriģentu un

vienu no spējīgākiem mūsu jaunajiem ērģel-
niekiem. Muzikālo izglītību guvis Latv.
konservatorijā prof. P. Jozuus ērģeļu klasē,
ko absolvējis. Tāpat kā tas ir ar pianistiem
un vijolniekiem, tikai pāris no ērģeļu klases
absolventiem (Arv. Prēdelis) palikuši uzti-
cīgi arī solista pienākumiem, rīkojot ikga-
dus patstāvīgus koncertus. Tādējādi meklē-
jot ceļu uz augstāku pilnību mākslā, neat-
iaigīgi slīpējot techniku un ronot jaunas
idejas muzikālajā plaknē.

Sekojot Rības mākslinieka gaitām bez
aizspriedumiem, jāizceļ viņa lielā mīlestība,
ticība un pārliecība savā mākslas darbā.
Tieši ērģeļkoncerti prasa sevišķu uzjēmību,
jo tik pat kā netiek plašākas publikas sa-
prasti un materiāli atbalstīti.

Ar savu piekto patstāvīgo koncertu Riba
ievērojami pasvītroja savu progresu tech-
niski i muzikāli, ko it sevišķi vērojam C.
Franka darbu atskaņojumos. Izveicīgā re-
ģistrācija un tīrskanībā izcēlās Franka ko-
rālis. No dažiem somu komponistu darbiem
pateicīgākais bija Merikanto — pasakaļja,
iztulkojums pārliecināja. Ar. Zilinskis.

Dailes teātris.
V. Lāča drāma «Tālais ceļš» pie-

der pie Dailes teātra liela stila inscenēju-
miem un jāatzīst par šīgada labāko. Tas ii

st'pju stāsts par neseno tautas pagātni. Dar-
bība sākas ar bēgšanu no vācieša, strēlnieku
pulkiem, turpinās svešniecības gaitās un
beidzas ar atgriešanos dzimtenē, kad zau-
dēta nevien iedzīve, bet arī vecāki, brāļi un
māsas un pāri palikusi tikai izpostītā zeme
un ticība dzimtenei un jaunai dzīvei. Nav
aizmirstas ne bēgošo krievu kareivju netai-
snības, ne ziemsvētku kauju netaisnība,
ne bēg|u gaitu traģisms. Nav aizmirsti arī
mūsu pašu tautas trumi — gļēvais un viegl-
prātīgais nelietis Priednieks un cietā un
šaurā pašlabuma gars — Sūrums. Viss ie-
tuiēts dzīvās laikmeta un patiesās dzīves
kolorītā. Tā, piem., noskatoties, kā kareivja
Priednieks vieglprātības dēļ tiek nošauts
viņa cīņas biedrs, sažņaudzas dūres un gri-
bas teikt: «Latvietis tā nedara!», bet — lai-
kam tomēr kādreiz dara gan...

Luga austa no diviem pavedieniem:
1) individuāla, kas sašķetināts no baltā un
melnā un 2) kollektīvā — tautas ciešanas
un augšana. Abi šie pavedieni viens otru
pastiprina, viens otru izceļ, ka grūti pateikt,
kas dominē, kaut gan centrā divu personu
— baltā un melnā cīņa. Šis galveno varoņu
iedalījums baltajā un melnajā dod lugai
mazu simbolisma pieskaņu.

Nosaukt lugu par tīri individuālu drāmu
nevar. Dramatisms var rasties vai nu cīno-
ties ar ārējiem apstākļiem vai nonākot kon-
fliktā pašam ar sevi. Parasti abi šie motīvi
savijas. Cilvēks cīnās ar ārējiem apstāk-
ļiem, cīnās par kādu mērķi vai ideju, un
viņa paša dvēseles koflikti un šaubas šo
cīņu padara grūtāku. Gustā nav šaubu, nav
cīņas pašam ar sevi, un tas jaunās lugas
drāmas vērtību mazina. No sākuma līdz bei-
gām Gusts ir tik viengabalains, tik nešau-
bīgs, ka drīzāk līdzinās simbolam, ne dzī-
vam cilvēkam, kaut gan citādi viņš domāts
tīri reāli. Pārējās lugas: vecie Upmaļi, Mi-
zonu Jurka, Rita un Priednieks, daudz vai-
rāk pārliecina, kaut gan arī Priedniekā krā-
sas sabiezinātas un viņš tāpat bez attaisno-
juma padarīts par melnā personificējumu.

Lugas darbība ļoti spraiga. Katrs skats
ir dramatisma piesātināts. Kā kollektīvā
drāma, tā savu kulminācijas punktu sasniedz
stacijas skatā. Arī inscenējuma ziņā tas
viens no labākiem skatiem: ārā klusu snieg
aizvien lielākām un lielākām pikām, un
begļi mēmi salst zem stacijas nojumes, bet
apkārt staigā bads un slimības un nāve, un
ložņā šaubas (Priednieks), un cīnās ticība
(Rūta) gaišam vadonim Gustam.

Runājot par Munča dekorācijām un
inscenējumu vispār, jāliecina labākais. Var-
būt pirmā skatā neizdevīga violetā krāsa.

Sports.
Universitātes sporta basketbolisti un vo-

lejbolisti viesojās 9. un 10. novembrī Igau-
nijā, kur sacentās ar Tērbatas universitātes
reprezentantiem. Pirmā sacīkšu dienā igauņi
raidīja cīņā savus labākos spēkus un guva
uzvaras. Vīriešu basketbola sacīkstē Tēr-
batas universitāti reprezentēja Igaunijas mei-
starkomanda «Tartu NMKO» un interesantā
cīņā guva uzvaru par mūsu četrkārtīgo mel-
staikomandu (OS šogad izcīnījusi Latvijas
un Rīgas meistarkomandas nosaukumu, uz-
varējusi arī Latvijas vispārējos sporta svēt-
kos, bet pats spožākais panākums ir — stu-
dentu pasaules meistarkomandas titulis) ar
31:20 pkt. (pirmā puslaikā 18:16). Mūsu
vienība nespēja Tērbatas lielajā zālē parādīt
labu saspēli, otrā puslaikā pietrūka arī iz-
turības. Igauņu komandas labākie spēlētāji
lija Kerks, Keres un Eriksons.

Vīriešu volejbola komandu sacīkstē
igauņi panāca 15:13 un 16:14 pkt. uzvaru
un arī dāmu volejbola sacīkstēs pārākas bija
igi.unietes 15:9 un 15:7.

Vienīgo uzvaru pirmā dienā izcīnīja
mūsu basketbolistes ar 35:20 pkt.

Otrā dienā, kad igauņi devās cīņā ar re-
zerves spēkiem, mūsu sportisti guva tikai
uzvaras: vīriešu basketbolā ar 45:15 pkt.,
vīriešu volejbolā 14:16, 16:14 un 15:10, bet
sieviešu volejbolā 15:12, 15:5.

Latviešu studentu viesošanās Tērbatā bija
-modinājusi dzīvu interesi, pulcējot vingro-
tavu pilnu skatītājiem.

OS futbolkomanda Latvijas meistarizcī-
ņas galīgā klasifikācijā ierindojusies III.
vietā aiz RFK un Liepājas Olimpijas ko-
mandām. OS futbolkomanda guvusi turnīrā
7 uzvaras, 5 reizes cīņu zaudējusi, bet 2
spēles beigušās neizšķirti. _ 14 spēlēs gūti 29
vārti, bet zaudēti 31. US futbolkomanda
visu laiku turējās otrā vietā, bet, zaudējot
pēdējās spēlēs ASK 0:3 un Olimpijai 2:7,
nācās noslīdēt līdz 3. vietai. OS futbolvie-

nībā šogad cīnījušies^ Vanags, Zarumba,
Gulēns, Ozols, Rūja, Āboliņš, Vedējs, Blu-
ķis, Krisons, Raudziņš, Klāvs, Bruniņš,
Slūls, Brutāns u. c.

ŪS Basketbolkomanda ar labiem panāku-
miem piedalās Latvijas meistarizcīņā. Ko-
manda līdz šim vēl nav nevienu spēli zau-
dējusi, bet guvusi jau četras uzvaras. La-
bākais komandas spēlētājs ir centrs Rūdolfs
Jurciņš, ko pamatoti uzskata nevien par la-
bāko Latvijā, bet pat visā Eiropā. ŪS ko-
mandas uzbrucēju rindās pārmaiņus cīnās
Raudziņš, Ozols, Krisons un Elmuts, bet aiz-
sardzībā Andersons, Rūja un Tiltiņš.

OS uzvarējusi ASK ar 42:30, LJ 34:27,
Startu 33:32 (normālais 2X20 min. spēles
laiks deva neizšķirtu 32:32 rezultātu, spēles
5 min. ilgā pagarinājuma laikā Jurciņš ie-
meta piešķirto soda metienu un guva līdz
ar to uzvaru; tomēr iespējams, ka šo spēli
nāksies pārspēlei, jo pagarinājuma sākumā
nav ievēroti sacīkšu noteikumi par spēles
laukuma pušu maiņu), bet visvieglāk veicās
cīņā ar Gongu, kur punktu attiecība it
60:31. Tā tad 4 spēlēs gūti 169, bet zaudēti
120 punkti.

Atbild, redaktors: Roberts Spodris,
Kollēģijas priekšsēde Elza Gaile.

Izdevējs:
L. ūniv. stud. vlenotņu Vienkopa.

^IAi«kfeftlittftttiMM#flf0li#

jlļļļļļļjļ ļļjrļjj
Ikdienas pīkst 8 vakarā

grandiozas izrādes

—,... — - , .

Sporta rīku rūpniecība
P. Tilings

Rīgā, Brīvības ielā 119
Tālr. 92288

Slēpes

„

Jaunatvērtā r^oilo'*
kafeinica-konditoreja t*JLrāllC

Blaumaņa lēli ,M- 15
Tikai reizi jāiegriežas lai to neaizmirstu.

Herdera institūts
Elizabetes ielā 29. Tālr. 22538

DOMA MUZEJS
atvērts svētdienās

no pl. 11—14.

i —

P OZOLIŅA anl)etlišanas birojs un zārku fabrika
? " *""""' y" Vienīgais lielākais latviešu uzņēmnms Šinī nozarē

Rīgā, Brīvības ielā Nh 50, Bruņinieku ielas st. Tālr. 91293.
Uzņprnas līķu nosūtīšanu uz visām pilsētām un laukiem ar pasu zirgiem un auto-
mobili. Apkalpošana noteikta un lēta. Lūdzu ievērot adresi!

Jums patiks loti labi!

Balti jas Savstarpēja
Apdrošināšanas biedrība
Pils ielā 23. Tālr. 38049

Mēbeļu veikals

K. Plato
Marijas ielā 34.

J. Preiss
Audēju ielā 14. Tālr. 23947.

Briljanti, pulksteni, zelts,
sudrabs un alpaka.

S Lapidus
Jēlvielu, papīru un tekstil-
ražojumu noliktava.

Avotu ielā 46. . Tālr.: 9209», 9258„
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|ļSveicam valsts svētkos!
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E I I (f KS Rītras birstu fabrika Kanaltzlc, gāzes, ūdens, centrāl- Komandīt sabiedrība Mai^ni^a E
= l71nnPP i nlīdi a|lkun? - atslēdzn ' un ,JLI kalē Ju l tvicti^uiuci

ļ IZlDUrS JUilu Qeorg Lenk A,^J. IfllDflIS lMis Z. Cheifecs \
Kalēju ielā 66. Tālr. 21134 Vēja ielā 22/24. Ģertrūdes ielā 10/12. Jūra Alunāna ielā 3. Maskavas ielā 4.

i Ķīmiska laboratorija Zeķu rūpniecība Pastāvīgi
^

Kelā «vSlē mēbeļu Bikšu lenču darbnīca Labība. un sēklu tirgotava S
? * J * r Oranas, portjeras Iesala fabrika _

« Sanitas » „Hermes« fl.HalfSURJ.KHnKS 8. FiilHUllll ^SS.^gffSR. !
E Lāčplēša ielā 87. | Audēju ielā 11. Tālr. 34028 Audēju ielā 1. Tālr. 20333 Skārņu ielā 27. Tālr. 30769 Kaļķu ielā 13.

5 Liela angļu drēbju izvēle Mēbeļu veikals Pirmklasīgs kungu un dāmu Apģērbu liaiIlS Chrom- un smalkāda
E Modern tailor _^_ apģērbu nama ro :.:

H. Schiff i. M.Taics 2. Šneiers z.Rabinovičs „STELLfl" I
dibin. 1902. g. \ Kr. Barona ielā 30. Tālr. 27968 *-" VJ- "*^ ? =

E Marijas ielā ! 0-4. T. 31613 Marijas ielā 2l-a. Tālr. 27556 Marijas ielā 6. Tālr. 20769 Marijas ielā 4-a. Bauskas ielā 32.|

= Galantērijas preces vairumā Dzelzs tirgotava Rigas skārda izstrādāšanas Zeķu rūpniecība Zīdu austuve i

I 2s*. „!. 0, HuttnBr" H. Kapelušniks & f*ļ' r Kaflan« GlB AR" 1'pašn b Pjatovs a. Poņizovskis H. L Secens V* lAāgānj„uiuni\
= Kungu ielā 29. Tālr. 23356 Peldu ielā 10/12. Matīsa ielā 65. Tālr. 91393 Grēcinieku ielā 25. Marijas ielā 103. §

E Ieteicam oikonomisko veļas _ #-» Izstrādājam no celluloida un IV /l —*u] S .—v /—. ? I I ?? »| I "
zilumu AUg-. Zariņa &alalita ķemmēsim malu P^laTIjaS

fl fl P I M P I M P
li

^„SOKOL" ūdenssūkņu un vēja rotoru
sprādzes

HSļvl li I Cl luUII

Ē kā ari mūsu muspapīrus . rūpniecība GlobUS kCllUIlCS apLIC^O Dzirnavu ielā 70 "
Indrānu ipln 1 fl Tālr Qfl4fifi * UZiriiaVU lCia /U. ~

,,S O K O L" : Pašā namā Vecpilsētā 8, dz. 16-a. Marijas ielā 3. Tālr. 21865 Tālr. 26722.|

S Trikotāžu un adītn preču T> Pf tin/rafc Tvaika krāsotava un |) |1 _..1,^.,. _ F-ma =? """• eciba ^. nttmgers baiinātava K hnnD mHllC Č «J* D -
= D C^ lll Dīllā grāmatnīca

un
bibliotēka zinātnes

II
I 11U UullllUIlU U OlUICUS, KlSB §

1 b. rflin, KIQ3 "" d,il,ir:=* ,Astra" r9UI,IIU " ipašn.B.R;b,&. i
= Daugavgrīvas ielā 4. Brīvības bulv. 3. Daugavgrivas ielā 4. Aspazijas bulv. 2. Marijas ielā 70. Tālr. 92073 E

I Bērnu apģērbi Adatu Šķirošana Maisu un džutas audumu V Cimdu rūpniecība Zvērādu un kažoku S
lieitirgotava darbnīca I

I ķjgfi?! L \^TT* Brālī tlendil)
. Turgels L. Goldmgen, I

E Tālr. 26957. Tālr. 28124. Marstālu ielā 20/22. Kr. Barona ielā 45/47. Marijas ielā 6. Tālr. 34135|

E Dzelzs tirgotava Adītava Tabakas tirgotava Latvijas finieru lieitirgotava Kleitas un mēteļu salons E

I NarcD. Bergmann N- Lkhmanis M. Fogt "F^2IŠ ^'S^'- 1
§ a

Brīvības ielā 16 O L. UrecinieKU iela U. Elizabetes ielā 41/43, dz. 10. S
E L. Peldu ielā 22 Tālr. 26226 13. janvāra ielā 21/23. Tālr. 22610. Tālr. 29007. E

lĒlīd*^
Papīru un rakstāmlietu f||^.-J-»^^-- Apavu darbnīca Trauku un lampu tirgotava i

i rasrte*' v*rSi« Bi Levinson z Bērmans Kiaga un Emins i
dāmu zīda zeljes. v , - __i . l-*\_-I lliCUJO , šn. K Kmga -

= Grēcinieku iela 26. vaļņu iela 5U. v * _
E Tālr. 30307. Tslr. 29689. Tālr. 21267. Teātra ielā 1. Tērbatas ielā 14. E

I | D»i||i finil
Dziju, adītu un galantērijas Zobuārste Šokolādes un konfekšu Manufaktūras preču \

I
b' MM A'€ĒPrīSJffSSS-ba tp'

rosvet'' «jiM M tat I
L. Maskavas ielā 5/7. Stabu ielas stūri. Tālr. 95291. Brīvības ielā 48. Kaļķu ielā 18. Tālr. 31491 =

S Rudens sezonai piedāvājam kā , — . —?^ Drogu parfimērijas veikals Brilles , nM^ IE vienmēr jaunākos modes sa-
^^

JŪSU papifOSUS UZI3D0 Hpo-nn TĀLUMA .'V^lpJ I
sniegumus .

^^6^1111
Z GnibeV* kniebji,|̂

I namīl /f* %\y£/ #/ l*^W čaulītes Rīgā, Aspazijas bulv. 7. Zeiss un ..^/ =
E UJIlill Hļi&JJ'̂ CV AJS^arHavanavati = , Busch ^W 5
= - \k, m\ X. %>. f aSBF ^ ndi/dlld Vdfl Speciāli preparāti : .... ^^^iSlļa . t-

I CSpUfBUl '>^ o\^1^r A.Daunzems -Matin ' matui"piedāvā |
Rīgā, Brīvības 12. O g*ļ Ji!MJB&

'
RĪGA »Aromtn « - pūdēts pret .viedru smaka

OnHlri« <imiHrQ
1 Jaunā nozare: Eleganta dāmu | G/fl '^^^vl) «r.Barona ielā 21 -.Varžacin" - labākai, līdzeklis pret wpui>t& ^iniut»

Zīda Veļa Un ZeķeS. *- fl| m ' ' V stiprām varžaču sāpēm Raii;a blv.- ">, I. st. Kr. Barona ielas st. E

Cepjamais pulvers
ļ Kungu apģērbu veikals Dāmu veļa un modes preces Adītu preču un trikotāžu tirdzn. un i

jļ} rtm \ J paplašinātā izvēlē rūpu. akc, sab. 1

\ Ma&^\ . Gailits j.Chaitins lfPEKA" I
2 augstākā labuma visiem cepumiem 8 _. „ .. . . _ ,_ , _„ , . , _, . __,—.- , £
E I Rīgā, 1. Smilšu ielā 20 Brīvības ielā 4. Tālr. 34964 Audēju ielā Nh 4. I

I -i^ ____Si ^<- f ; ——i ? > i
^s^^lHil^^w Techniski piederumi Tirdzn. un rūpn. akc. sab. Smalkādas preces un ceļojumu pied

PSļSP^. Illž - N- KLEINS „Moric Feitelbergs" R. Juters
VE^M^^-—i J

13. janvāra ielā 27. Rīgā. Marijas ielā 3, Mcrķeļa ielas st. Tālr. 26316 I
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Sveicam valsts svētkos!
Rīgas Valstssvētkos ļ

AluS DarltaVU līdzpilsoņus sveicina ļ
Ci

—.11 • Akc. Sab. ientralbirojs ,.a s maikapar"
Instrumenti tin piederumi . _ M&tJjTtafia pagatavo

anatomijai, sekcijai, , I ^\T \f I j
^^ ^

" M - me GRUBE, Mata»> ieli tji, di. 6
,. . . . . . ?*?? Vii* ? » w i J V_M "w-* Eleganti un leti Tālr. 974-21fizioloģijai u. 1.1. . . -—• i '

lt ivi = ^ =f= hlpOtekU -> Zariņa
rx. rlai Q I Ul S,ļ |_ _ _—. I - «-v J«. Manufaktūras un

D r"^ II lv r~ļ ^
ve|as tirgotava

AtklSab '
RĪGĀ

l-/Cl,irVC-^R7gā. Kr. Barona ielā 14
„ , k _ ' , . ? ., ^. ,_ ((ieeja no Elizabetes ielas) iKungu iela *& 16 ķīlu zīmes gada nes o0

/0 augļu un tas I Tālrunis 3.4.9-7-2 I
pi.H p.n.L.i —— ._

nocjro §ļQļ:as ar pīļnām obligācijām uz 25 o~T 11 1 » ]kungu g„ darbnīca ».»,** nekustamu mantu pilsētās un bieži ap- J*9 jjļgj MelSiraflS
EL« Z3 u |-# |J5^ /—i fļ / HHHHHHi^__m_____ Mi

Kungu ieu»io. Tālr. 21758 dzīvotās vietas un ar valsts garantiju. yAY Kr Barona iela 14
Paiūtljumus pieņem arī no pāžu pienestā» drēbes. // ļSL-X./ . , ,-.,_ , . , .
D teātra d.rbm. utiki \A CS|V iee Ja n0 Elizabetes ielas

Aizkaru un dāmu veļas darbnīca UZ FlO^TialCSlJ Cimdus un zeķes iepērkatics IPā Pieda\ā ueiā izvēlē dā-
.- n x »/ c- i c^ - n Mirl/ina KtsŽM '"" "k"Bta veļu, kor-

M. G R A V E l_ 5 no Ls 1— nedēļa variet dabūt LJ - ' "rKlna ._, ., ,_ ifflM setes.krūšuuus .zeķturus
Rīgā, Hanza» ielā 4, rtz. 6; tālr. 93819 Blaumaņa ielā 8. dz 1-a, ftO^Cl«IVOļķalē ggf „n tnknt žas.

Stabu un Valdemāra ielas gala ™ ""'" " ' * ' Brīvības Iela 4-6 ——

,. . . elegantākos dāmu un kungu SUz valsts svētkiem

^^
mētelus kleUas > k(lūgu Mva, _ RUMPE, PICS Koloniāl un delikates preces

SpuIgas(ploŠkas) no 2O-30snt. gr. kui, rokai somai, kungu platmalei un veļas un modes veikals
BHĀĻI KOPPEL, RlGĀ

n . . ,-ļ , _ - oiiiioi cepures, dāmu cepures, korsetes, cim- Kr. barona iela 11. lalr. 3o4f)o ' ļDzirnavu ieta lua. īair. «3ua* dus, vēju. adītas pr.c. kažokādas, u 1.1. Veļa un modes precei lielā izvēlē Šķūņu un Zirgu ielas sIDri Tālr. 345(57

K\š. Pastendes alus darītava Sfc'Lffl^ļ. Vaitekaus, Rīgā
E Rēr7inž un ri rīvi Pastendes muiža Pieņem visādus pasūtījumus uz kungu apģērbiem un darau virsdrēbēm

DciZlIJS UU D-dilj Talsu apriņķī Pasūtījumu izpilda noieikta laikā. Apzinīgs darbs

SuperfOSfatfahrltOt Modes salons Kond.toreja
, Milgrāvī pie Rīgas akc. sab. AMMpT ,,U. kafejnīca

Pārsienamie materiāli, sanitāru piederumi, LI ^smi/-lfo '* ? ^~* *""' wr n .
gumijas preces. Vairumā "01111018 Tālr 26504 K - BaUItianiS

Valters Pavasaris podnieKa meistars g ' m la 3 '' - lalr "* „ „
Kalēju ielā 34, tālr. 22869 Pērses ielā 6, dz. 2. Talr. 22928 Pieņem pasūtījumus Kr. Barona iela 31

Spedi
*nA" Lerveb Vidzer, Ovsēj Dr. E. Strazdiņš

R K Treimanis
i\c_ci vcio juv.un pulksteņu veikals Baznīcas ielā Jsfs 13, dz. 14

Tirgoņu ielā 5. Tālr. 21333 Kaļķu ielā 9. Tālr. 28703 Tālr. 33479

Rauga fabrikas, degv na dedzinātavas, ļ Dib. 1841 ] Modes Žurnāli I ?- n Pazistamo kvalitātes preci, tortes,
spirta rektifikācijas, liķieru fabrikas un I • _ iy _ _ l_ n \^ -t kukas cepumus pied. konditor.-kafejmca

valču dzirnHvas J. JakSCll& KO. UH piegriCStnCS ļ j> , - Elizabete, ielā 41/43

Akc sab. BĢg», Svēr.uve, ielā X2 9/11, .
v

.
^S. IV I ti

J' ^ T'-
33

"_ _. tev. «Ja P^''"li ^^T I 1 I^V I Drīzumā atv< rs konditoreju - kafejnīcu,
A. VOllSmiat Porcelāns, fajans, Stikla izstrādājumi ļ»^— * > ! N Valdemāra ielā 23 M„ni cepumi ar da-

_ i" :_ 1 ,,. . ? . . d il J i .. i . . «« -r. , bujami kafejnīca ,,Itali|a", Kaķu iela 23.
RĪGA ļ Virtuves piederumi. Pulksteņi ļ Va|ņu ielā 28. Tālr. 34M8 Tā'r. 34569

Akumulatoru darbnīca Rīgas sporta nams Juvelieru un pulksteņu veikals Xj
f

.

Lt!riiKārlis Banišs „REGINA" P. Natarēvičs un F.Kortius
no Dzirnavu ielas Jsffi 84 Visi sporta piederumi peldu .

|fi ļ5 Tāļr 22666
Talr. 2978ft Rīga, Vaļņu ielā 24 Talr. 20296 Brīvības bulv. 2/4. Talr. 34486

Augļu kokus, t _|# ? —- i ,
ogulājus un citus Jums vajadzīgos stādus ! II O ^^ II It§*AnA i VII A?AMi-^j..

..

^
,0,,.d»...

„«
Helmsmg & Gnmm AIUBŪS I Flj6īGS

L, V. oULHi, P. Balodis Kuģu aģentūra: Rīgā, Liepājā, Ventspili _ . , .. , . .. _ . -j
Kokaudzētava Stopiņos pie stac. Salaspils. Kantoris 6 6 ,\̂ KOktirdznieClba UD rūpniecība

Rīgā, L. Smilšu ielā 8/10. pasta kaste 43 Angļu Lloyda aģenti ļ u ™,S. adrese: „ , .„..„. . ..K „ „ „. _.,
Cenu rādītājus izsūtu uz pieprasījumu ,.Deruluft" pneksstavji | „H E L M S I N G» Kantoris Rīga, Palasta iela N° 3. Talr. 29186

__ _ -._ . , , Manufaktūras preču I -»____. . ,.
Būvuzņēmums, zāģētava un koku lieitirgotava «Dārzniecība Grāmatu sietuve

apstrādāšanas fabrika k i.
a|s. „chr.steinert- jānis Vanags iBOuOfS PClCTSOBS ! Chr\"eberg

Stabu ielā 58. Tālr. 96868 -- .,-„„,, -„
Galdniecība Parkets ^^ČŠJŽJ iStļf* \ Cēsu ielā

U-
Tālr

'
91vi0
|

Rigā 'Jaunidā 13' Tālr - 54497

Modes preču nams " ~"
Būvju un mēbeļu A/S Baltijas krāSU fabrika

T f^ t^ -Ari-4. Berthold H. LeunigS galdniecība ' J
. L^naitm «-H" Fv Vikons Ep -Rozits

J Burtu lietuve CjV. V IloUIio -__-_^.__-_
Kungu ielā 5. Tālr. 21588 T . Marijas ielā 13. Berga bazāra sētā, Lāčplēša ielā 5J-54

Brīvības ielā 4. Tālr. 34964 ruskina iela 14. lalr. il*** veikals ,Ns 75, talr. «6637 ļ Dzirnavu ielā 66, blakus Kunzumam

„techno-aģentura" Eiektrotechniski c c 7(11 nTalNflK Mērija Gnnbergs BRUNO FROBEEN
C C LJ D I C T Q uzņen.ums t. £LULUIUHUŪ Tautastēml Aspazijas bulv i "««^^"'V^ **"~**^
Hj. L n i\ 1 j 1 O skārņu ielā 26 Tālr. 29758 F Tāļr . 3^594 Ķimikāliju un drogu lieitirgotava I

Techniskas pārstāvniecības l""'—" . Kīgd, Ģildes lauk. Aui. tālr. centrāle 3I5H Ē

M.««..d„b.,iU T5Ir gausa / MULMANS I ?,? *"J" F Ginshure Kf^»Srs?M: _d,*«" ,.>JTcchnijkie piede- l a|r. _.D.^^ ^/, JHU^iHniY>J 1/aAriAa * \Jllia uu.l ļļ kalijas, specialitātes, pārsienamos lidzc k- ļ
rūmi Moiorr.ti Rīga, M. Smilšuiela Nr. 1 /,. Aldaru iela U3\ Ģertrūdes ielā 105 Talr. 3180 * Jtis u i. t. )?
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Sveicam valsts svētkos!
=

'? '
? -

__^^^^_^^__^____^_^^^^^__^^^_^_^_^_____________________________________—___ E

= A . ^ . ix*u-i ,, . ... KONDITOREJA I
= Adītava un trikotāžu tirgotava A/S. apģērbu nams Lenšu fabrika un ķim. iestāde

^ Matēika" Ē

I R. Vestermans M. Šumachers B- HBnl!*'? Mmann " £^^^^*1S£SS 1
„. konditorejas preces _

? Rīga, Kuģu iela 16/2, talr. 33947 t . . , V P" P" 1
= Tirgoņu ielā 16 Rīgā Mi«.,UJ ič\ā 21. Tālr. 29157 Siešanas-reklāmas lēnas _ __; „ _, ' K .,._, (.,.°,.,|
=
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finierufabnka m. uoianskis «Modēm" Pilnnipna-rrintfdib. 1888. g. manufaktūras lieitirgotava īpašn. Z. un B. Gurovičs
»*_______tURūpniecības ielā 42 m——m??™"?™-™—™?? ?
Tālr.: 28088, 31530 Marijas ielā 19. Tālr. 29155 Rīgā, Aizsargu ielā 11. Tālr. 91133 Pieprasiet visur

jj w. Viss uz nomaksu! . ,_ _. . .A. s>. —— A./S. Tirdzniec. un rupniec.
Sakot Ls I.— nedēļā s**%I u akC S3bEd. Brūns un b-dri Ap&t/'£f£*_r» ,.Chevag i_atrus"pap.ru fabrīUa >^H^E& .**ļW ? _r?Ī bL. Smilšu ielā 19/21 M Ķg„7ņu ieļīl i7. Tāif. 23317, 28712 Ķļ gj» Rīga, Z. Meierovica bulv.

ni!ll/Aii Vērptuve austuve, krāsotava, balina- Kontogrāmatu fabrika 1
I n C^ 1_ līt LKR akP 13h ' apretura - Rl»- Ganibu dambl 31 un spiestuve
J. B. Stembergs »L lx n mm****** «? k»pi««. Audēju m 10 . m
^ o —-—— 1 ??????? ? -'.?? <?., ? .,.,

^
ļ! 13 j

flii 1<ādu fabrika . jj J-l '.«Inas austuve, Rjgā, Ganību dambī 31 **
l\ llllrl Pil nY\\ Pār8tāvnieciba un noliktava pie R. KAPLANS, R . .

Odens ielā 20. Tālr 39272 U.UVUiLUUbU ?žfi^_|J? Sļg Marijas ielā 10. TM,.: 28394, 22807 I
flBBMQ3RKHHBn|_|__B_^_^_B||__^_B _BI|__^_Bl^^


	Students no. 227 15.11.1935
	Article
	Ceļā dz jauno patiesību.���������������
	Article
	Universitātes aicinājums.�㌲‶㌰‵㔳‶〴‵㈰
	Miris prof. K. Honroftis.
	Section
	Edvarts Tūters. Tev, jaunais, gaišais laiks ...�〰㜳〰㉥
	Unamuno mūsdienu gudrais��嘀�嘀
	Por Lafuiiu kritušie studenti.
	Lielu garu klātbūte.��嘀�嘀�嘀�嘀�
	Pārdomas.�〰㜵〰㈰
	Valdības aicinājums.��嘀�嘀�嘀�嘀�
	Prof. Dr. J. Auškāpa 25 gadu zinātniskas darbības svētku atcere�䘜⠟䘜���������������
	Svinīga vācu korporāciju likvidācija.�Ā�䢊䜜ꂊ䜜悇䜜ꢇ䜜���������
	Article
	Ārzemju Jit rāturas chronika.��ﲖƗPƗ-ʧĈȹ
	Dzejas nozīme tautas dzīvē�ﴌϻ�ӄ�ܳ�CﵳCﺇآPް
	Latvijas ezeru salas kā dabas rezervāti�׆#ލ#ǆ�Ѐ?Ѳ
	Grāmatas.�〰㘹〰㙡
	Stefans Zeromskis
	Polijas augstskolu arodniecibas biedrības .�#ǆ�Ѐ
	Māksla.�猀㘹〰㙡
	Sports.
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 3
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4
	Adv. 6 Page 4
	Adv. 7 Page 4
	Adv. 8 Page 4
	Adv. 9 Page 5
	Adv. 10 Page 5
	Adv. 11 Page 5
	Adv. 12 Page 5
	Adv. 13 Page 5
	Adv. 14 Page 5
	Adv. 15 Page 5
	Adv. 16 Page 5
	Adv. 17 Page 6
	Adv. 18 Page 6
	Adv. 19 Page 6
	Adv. 20 Page 6
	Adv. 21 Page 6
	Adv. 22 Page 6
	Adv. 23 Page 6
	Adv. 24 Page 6
	Adv. 25 Page 6
	Adv. 26 Page 6
	Adv. 27 Page 6
	Adv. 28 Page 7
	Adv. 29 Page 8
	Adv. 30 Page 9
	Adv. 31 Page 10

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


